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Pro letošní poslední číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme o rozhovor 
požádali vedoucí odboru školství, kultury a sportu Jindřišku Klaudovou.

Paní vedoucí, ve své funkci jste v současné době půl roku. 

Prozradíte čtenářům, kde jste působila předtím než jste 

nastoupila jako zaměstnanec městského úřadu?

Očekáváte-li ode mne můj profesní životopis, odpověď na vaši 
otázku bude velmi krátká. Po vysoké škole jsem nastoupila do ZŠ 
Javornického, kde jsem začínala jako učitelka přírodopisu, chemie 

a pěstitelských prací. Po několika letech jsem se stala zástupkyní ředitelky školy pro 2. stu-
peň a tuto funkci vykonávala celých 20 let. Ze základní školy jsem odešla v květnu letošního 
roku, tedy v době, kdy jsem uspěla ve výběrovém řízení, které bylo vypsáno Městským 
úřadem ve Vysokém Mýtě.

Proč jste si vybrala oblast školství, kultury a sportu?

Po přečtení podmínek pro uchazeče výběrového řízení jsem se rozhodla, že bych svoje 
bohaté praktické zkušenosti ze školství ráda využila, případně i zúročila, také na jiném poli.  
Absenci odboru, který se zabývá školstvím, jsem na městském úřadě dlouhodobě vnímala. 
Vždy jsem se musela pousmát při zmínce, že školství náleží do působnosti stejného odbo-
ru jako například ztráty a nálezy. Reorganizací městského úřadu tak vznikl odbor školství, 
kultury a sportu. Tato situace pro mne byla velkou výzvou. Ze své dosavadní praxe vím, 
jak škola jako instituce funguje. Vím, jaká jsou bolavá místa tohoto odvětví. Vím, co žáci 
potřebují, protože jsem s nimi po dlouhá léta velmi ráda komunikovala a každým dnem mě 
něčím překvapovali. Mimochodem i tím, jak krásně a mile se se mnou loučili. A i dnes, když 
se potkáme, usmíváme se na sebe a máme si co říct.

Jak blízko máte osobně k ostatním odvětvím, tedy nejdříve ke kultuře?

Kultura mě provází po celý můj dosavadní život. Jsem aktivním návštěvníkem divadel, 
koncertů, výstav i vernisáží ve Vysokém Mýtě i napříč celou republikou. Pravidelně se již po 
několik let účastním veletrhů cestovního ruchu v Praze, Brně i Bratislavě, což mi následně 
pomáhá například při výběru dovolených, protože cestování je moje vášeň. Například na 
Islandu jsem viděla H2O ve všech skupenstvích a pohled do Grand Canyonu v Arizoně mi 
vyrazil dech. Jsem přesvědčena o tom, že zkušenosti a poznatky z veletrhů budou dalším 
odrazovým můstkem pro jejich využití v mojí nové profesi v rámci cestovního ruchu.

Od oblasti cestovního ruchu je opravdu jen krátká cesta k propagační činnosti...

Po mém nástupu byla vytvořena pracovní skupina, která se zabývá koncepcí rozvoje propa-
gace města. Smyslem je přilákat k nám co nejvíce turistů a návštěvníků. Neustále se rozvíjí 
spolupráce s partnerskými  městy. Důkazem toho je i nedávná návštěva ředitelek škol ze 
Spišské Belé ve Vysokém Mýtě. Vysoké Mýto je také členem uskupení Českomoravské 
pomezí či Královská věnná města. Tam všude máme příležitost dát o sobě vědět. 

Rozhovor měsíce
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Nesmíme zapomenout na sport...

I oblast sportu mi je blízká, protože sportuji od malička. V mládí jsem skákala do výšky 
i do dálky, hrála jsem volejbal a basketbal. V současné době jsem hráčkou jednoho 
z týmů vysokomýtské bowlingové ligy. Ráda jezdím na kole a aktivně se věnuji turistice. 
Před pár lety jsem si skočila i tandemový seskok, a když už jsme u toho adrenalinu, několik 
let jsem byla také instruktorkou v autoškole. Pod vedením našeho odboru bude pokračovat 
i tradiční oslava svátku dětí - Sportovní den, kdy je náměstí zcela zaplněno sportovními 
aktivitami a každý si může některou z nich vyzkoušet. Letos probíhala i autogramiáda 
úspěšných vysokomýtských sportovců.  Jsme si vědomi toho, že ve Vysokém Mýtě máme 
celou řadu krásných sportovišť a velký počet sportovních klubů. V průběhu příštího roku 
budeme připravovat Plán rozvoje sportu v obci.

Jak velkou agendu máte na starosti?

Myslím, že spektrum působnosti odboru je opravdu široké. Když začneme školstvím, město 
je zřizovatelem deseti příspěvkových organizací. Pro představu jsou to mateřské školy, 
základní školy, základní umělecká škola, Mikádo a Správa školských zařízení - Domov mlá-
deže a školní jídelna. Hned na začátku svého působení jsem navštívila většinu těchto pří-
spěvkových organizací, abych si udělala představu o jejich situaci. V současné době aktivně 
pracujeme na přípravě rozpočtů pro příští rok. Byla bych ráda, aby mezi zřizovatelem 
a příspěvkovými organizacemi probíhala úzká spolupráce. Vždyť naším společným cílem 
jsou co nejlepší podmínky pro vzdělávání, zájmy a volný čas dětí.

Znamená to tedy i těsnou spolupráci s jinými vysokomýtskými institucemi...

Oblast kultury v sobě zahrnuje především spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s., 
která zajišťuje chod a programovou nabídku M-klubu, Šemberova divadla, Městské knihov-
ny, Městské galerie, Muzea českého karosářství a Turistického informačního centra. Dále pak 
i organizaci městských akcí jako je Týden hudby, Městské slavnosti, Čermákovo Vysoké 

Sport i adrenalinové zážitky provází Jindřišku Klaudovou po celý život...
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Mýto aj. Aktuálně probíhá příprava adventních akcí. Již samotný souhrnný kalendář akcí na 
poslední straně tohoto periodika napovídá, že nabídka je velice pestrá a já doufám, že si 
z ní každý vybere to své.

Předpokládám tedy, že vaši  práci nezastáváte pouze z kanceláře budovy městského 

úřadu...

To opravdu ne. Kromě absolvování různých seminářů jsem se stihla zúčastnit například 
šerpování deváťáků, tiskové konference, vítání občánků, soutěže Řemeslo/SKILL, vítání 
prvňáčků, Veletrhu fiktivních firem SŠ podnikání jako porotce, Autosalonu v ISŠ technické. 
Společně se všemi ředitelkami mateřských škol jsme navštívili MŠ Zvoneček v Pardubicích. 
A už se těším na začátek roku, kdy zase začnou moje oblíbené veletrhy cestovního ruchu.

Součástí vaší práce je i členství v různých komisích rady města...

Ano, jedná se o čtyři komise. Komise pro výchovu a vzdělávání, kulturní, pro mládež 
a tělovýchovu a komise sdružení pro občanské záležitosti. Pokud chci mít přehled o dění 
v jednotlivých oblastech, je pro mě účast v komisích samozřejmostí. V blízké době to však 
nebudou jen komise rady města, ale čeká mě práce i ve výboru pro výchovu a vzdělávání 
Zastupitelstva Pardubického kraje. 

Paní vedoucí, blíží se vánoční čas a závěr 

roku, co byste našim čtenářům popřála...

Již od října plánuje městský úřad podobu 
adventu a výzdoby, aby v našem městě 
zavládla ta správná vánoční atmosféra. 
A když trochu nasněží... bude to úžas-
ně romantické. A takové mají Vánoce být. 
Plné pohody, klidu a zastavení se v tom 
každodenním shonu. Nejen vašim čtená-
řům, ale všem obyvatelům Vysokého Mýta 
bych chtěla popřát hlavně ZDRAVÍ, štěstí 
a pak třeba splnění i těch nejtajnějších 
přání.

Paní vedoucí, děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto: archiv Jindřišky Klaudové

„Cestování je mojí vášní..." říká Jindřiška Klaudová 
(Island).
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Vitrinka

Hudební skupiny, soubory, zpěváci z Vysokého Mýta – to byl lightmotive rubriky Vitrinka, kterou 
jsme nabízeli v roce 2016. Ukázalo se, že přehlídka různých hudebních žánrů, které mají ve svém 
rodném listě toto město, je téměř nekonečná. Za každým z vybraných interpretů se skrývá zají-
mavý a jedinečný příběh, jedno však mají společné: stovky a tisíce hodin muzikálního tréninku. 
To pak oceňují především jejich fanoušci a příznivci.
 
ANDREW SYCHRA – PÍSNIČKÁŘ
Narozen: v roce 2013
Složení: Ondřej (Andrew) Sychra – zpěv, kytara
Největší úspěch: v Českém slavíku 2016 v nominaci 100 nejlepších v kategorii Hvězda 
internetu

KDYŽ „I LOVE YOU" ZNÍ JINAK NEŽ „MÁM TĚ RÁD"...

Kolikrát za život potkáte toho pravého?
Podtitul z irského filmu Once, který si odnesl Oscara za píseň Falling Slowly v intepretaci 
Češky Markéty Irglové a Ira Glena Hansarda, jakoby doprovázel i život Ondřeje Sychry. Když 
ho před lety viděl, okamžitě věděl, čemu by se chtěl přiblížit.
„Film je úžasný a muzika, celá muzika, nejen ta nejznámější píseň z něj, je krásná.“ Když 
o tom Ondřej Sychra  mluví, je vidět, že nejde o pečlivě připravenou větu, kterou pravidelně 
vypouští do světa. Je to v něm uloženo někde uvnitř, velice pevně zakořeněno...
A přitom začínal vlastně tuctově. S rocko-
vou kapelou v garáži. „Ale člověk se přece 
vyvíjí, mění. A tak jsem si kdysi v hudeb-
ní třídě na Javornického škole vybral 
místo klavíru kytaru u učitele Stoklasy. 
A později jsem zase odhodil elektrickou 
kytaru a vzal do ruky akustickou,“ vypráví 
třiadvacetiletý mladík.
Tyto změny jsou však relativně snadné 
a jednoduché. Ale pokud se chcete pro-
měnit v písničkáře, který texty sděluje 
domácímu publiku v angličtině, už „easy“ 
efekt zmizí. „Občas za mnou přijdou lidé
a ptají se, proč nedělám raději písničky 
v češtině. Vysvětluji jim, že mi ten jazyk 
připadá přímočařejší. Když napíšu v textu 
I love you, zní mi to zvukomalebněji, 
barevněji než naše mám tě rád. Myslím 
si, že většina lidí na mých koncertech se 
snaží zachytit především pocit z melodie, 
kterou jim nabízím.“
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V žádném případě však nechce Ondřej Sychra svoje posluchače ošidit. „Před písničkou 
řeknu, o čem budu zpívat. Moje texty musí mít nejen příběh a pointu, ale chci do nich 
dostat i svůj pocit,“ přibližuje svoje nápady. Ale stejně si nechává svoje výtvory v angličtině 
zkontrolovat. „Kamarád Lukáš Novák je tak vlastně prvním posluchačem i korektorem.“ Na 
střední škole však měl posluchačů a kritiků mnohem víc. Třeba při soutěži Ortenova Kutná 
Hora, kdy v soutěži mladých autorů získal za svoje básně 3. místo.
Kromě hudebních vystoupení po místech v Čechách i na Moravě – právě nedávno se před-
stavil v Olomouci společně například s dalším písničkářem Jamesem Harriesem – je možné 
se podívat na Sychrovu tvorbu i na Balcony TV. „Musím říct, že s tím ale moc spokojený nej-
sem. Byla dost zima, ruce mi klouzaly, stále jsem si je musel zahřívat,“ vzpomíná na natáčení 
na jedné z malostranských střech v Praze.
Ale možná by to mohl vzít jako trénink a přípravu. Na co? Jeho velký vzor Glen Hansard se 
přece proslavil tím, že zpíval na ulicích, v hospodách... „Glen se postavil v Praze ve velkém 
sále Lucerny před publikum a dokázal to celé uzpívat. Prostě trénink z ulice, kde musíte 
svým hlasem zaujmout, se vyplatil,“ myslí si Ondřej Sychra, který má s vystoupením toho-
to irského muzikanta spojený ještě jeden zážitek. „Na jeho koncerty chodím rád znovu 
a znovu. Zahraje jednu skladbu, ale na příštím koncertě ji předvede jinak! To je profesiona-
lita a pro mě úžasný pocit a důvod, proč chodím na koncerty.“
Glen Hansard není jediným hudebníkem, který je pro vysokomýtského písničkáře inspirací. 
Ondřej – Andrew – Sychra má další dva velké vzory: Bob Dylan a Leonard Cohen.
Když jsme se s českým písničkářem nedávno potkali, ještě oba své idoly mohl potkat na 
této planetě. Osmačtyřicet hodin potom už kanadský bard  na jakoukoliv hudební tvorbu 
shlíží z jiné perspektivy. A na facebooku www.facebook/Andrew Sychra si každý mohl pře-
číst: Svoji první píseň jsem napsal před pár lety u majáku v Itálii. Vznikla kvůli dvou lidem 
a Leonard Cohen byl jedním z nich. Děkuji a sbohem.
Opravdu: kolikrát za život potkáte toho pravého...

Jiří Nygrýn

Foto: archiv O. Sychry
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

CHOCEŇ
Ve sbírkové knihovně vysokomýtského muzea byl nalezen rukopis zatím neznámého auto-
ra, který začíná: „-a hle! Vstupujete do skrovného městečka ve východním koutě Čech, které 
ničím neoslňuje. Než přece, bratří, chutě spějte k nám, my v ústrety Vám přinášíme největší své 
poklady – svá srdce plná lásky k milované otčině a k Vám, drazí bratři! Vítejte nám!“
Pojďme se tedy projít tím skrovným východočeským městečkem, které „ničím neosl-
ňuje“ – Chocní. Procházku začneme na choceňském nádraží, které začalo být známé 
v souvislosti s výstavbou tratě Praha – Olomouc (1845), dráhy choceňsko-broumov-
ské (1875) a místní trasy Choceň 
- Vysoké Mýto – Litomyšl (1881). 
V dobách, kdy byl psán výše zmí-
něný rukopis, návštěvníka upou-
talo „dlouhé lípové stromořadí, 
táhnoucí se až k vrchu řečenému 
Spravedlnost (Chlum) proto, že prý 
na něm druhdy stávala šibenice. 
Alej tato, které se říká V lípách, jest 
jako pokračováním překrásného 
zámeckého parku, jejž trať státní 
dráhy přetíná.“
Cestou do města projdeme roz-
lehlým zámeckým parkem protka-
ným množstvím cestiček, po kterých se dříve dalo dostat „k malé střelnici, ke kuželníku, na 
druhé straně pak k hezkému pavilonku, k bývalé tělocvičně a ke skleníku, v němž se pěstují 
mnohé vzácné druhy květin.“ Park byl původně založen jako francouzská zahrada, posléze 
přeměněn v anglický park, který po roce 1945 začal sloužit veřejnosti. Choceňský zámek, 
nacházející se na levém břehu Tiché Orlice, byl vystavěn v renesančním stylu v roce 1562, 
posléze upravován, naposledy v roce 1849 - 1850 do klasicistní podoby, kdy byla také vybu-
dována pseudogotická kaple Nanebevzetí Panny Marie. V současnosti v zámku sídlí Orlické 
muzeum, Základní umělecká škola a Zámecké knihkupectví. Naproti přes ulici Pernerovu 
se nacházejí budovy bývalého zámeckého pivovaru, sportovní areál Na Parapleti, Dům 
dětí a mládeže a městská knihovna. Původně snad byla celá městská část na levém říč-
ním břehu samostatná a nazývala se Choceněk. Pokročíme na most a „...bezděky staneme 
upoutáni sličným obrázkem. Hle, na levé straně jez, jejž vlnky Tiché Orlice rozpustile přeskakují, 
nad řekou úhledný domek a za ním v dáli pruh tmavých lesů. A na pravé straně malebný mlýn, 
jez, vodárna a ve stínu stromů ukryté lázně pod skalami, jímiž počíná rozkošné údolí pelinské; 
ba i hřbitov s pěknou kapličkou na vrchu skal jeví se našemu oku jako utěšená zahrada.“
Přejdeme řeku a Jungmannovou ulicí se dostaneme přímo na Tyršovo náměstí. „Nemysli 
nikdo, že uvidíš rozsáhlé prostranství, choceňské náměstí je maličké jako dlaň, ale útulné 
a vlídné.“ To platí stále. Uprostřed náměstí upoutá barokní mariánský sloup vztyčený 
v roce 1760 na místě původní dřevěné sochy sv. Floriána. Původní domy okolo náměs-
tí bývaly dřevěné, později kamenné, s podloubím. Postupně se starobylá loubí rušila, 
poslední při přestavbě domu čp. 220 (dnes součást SOŠ). V tomto domě také několik let 
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sídlila první choceňská lékárna, předtím 
museli Choceňští pro léky do Vysokého 
Mýta. Radniční budova se nachází na místě 
původní dřevěné rychty, která několikrát 
vyhořela, do své současné podoby v neo-
renesančním stylu byla přestavěna v roce 
1880.
Na „Záměstí, kde roku 1879 byla vysázena 
řada javorů, je farní chrám u sv. Františka 
Serafínského, nově vystavěný mezi r. 1728 
- 1733, v jeho sousedství fara a za touto 
občanská záložna. Také v této ulici ustupují 
staré, sešlé domky novým.“
Po stranách kostela se nacházejí sochy sv. 
Jana Nepomuckého a sv. Václava. Oltářní 
obraz zobrazující stigmata sv. Františka 
z Assissi je připisován Petru Brandlovi. Za 
zmínku rovněž stojí třípatrová barokní zvo-

nice z let 1702-3 od Mikuláše Rossiho. Budova, kterou autor rukopisu nezmiňuje, neboť 
v době, kdy jej psal, ještě nestála, je Základní škola Mistra Choceňského. Ta byla vystavěna 
v roce 1896 Josefem Kosinou a Karlem Havlíčkem. Na jejích stěnách jsou umístěny dvě 
pamětní desky. Jedna patří památce padlých legionářů, druhá padlým v druhé světo-
vé válce. Vraťme se zpět na náměstí a nahlédněme do uličky Prokopské, která se dříve 
jmenovala Židovská. Na rohu náměstí a této ulice bývaly masné krámy „ne nepodobné 
zřícenině či spáleništi“. Uličkou projdeme na ostrov, kde můžeme obdivovat tři ze staveb 
funkcionalistického architekta Čeňka Mužíka – rodinný dům Prchalových v Jiráskově ulici, 
rodinný dům Bohumila Malého na Orlickém nábřeží a budovu Obchodní akademie na třídě 
T. G. Masaryka. „Prošedše městem zajděme si nyní do údolí peliňského, jehož počátek jsme již 
s mostu byli viděli.“ Nebo navštivme některý z hradů a tvrzí kolem Chocně, o kterých psal 
archeolog Regionálního muzea v předchozích dílech tohoto seriálu. Pokud byl některému 
ze čtenářů text rukopisu povědomý, budeme rádi za jakoukoli informaci, která pomůže 
určit autora a zpřesnit dataci.
 
Letošním prosincovým číslem končí rubrika Nápady na výlety, od ledna se můžete těšit na 
seriál historika a archiváře Zdeňka Horáka o sovětské posádce ve Vysokém Mýtě.
 

Barbora Horáková,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Víte, že...

PROBĚHL ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM U KOSTELA SV. VAVŘINCE
V měsících září a říjen proběhl záchranný archeologický výzkum u kostela sv. Vavřince, který 
se setkal s širokým zájmem vysokomýtských spoluobčanů. Proto si dovolím v následujících 
řádcích všem zájemcům výzkum stručně přiblížit a seznámit je s prvními výsledky.
Akce byla vyvolána záměrem rekonstruovat v r. 2017 náměstí Vaňorného, tj. prostor kolem 
kostela sv. Vavřince. Investorem rekonstrukce bude město Vysoké Mýto.
Kostel sv. Vavřince vzniká spolu s městem ve druhé polovině 13. stol. O podobě této první 
stavební fáze nevíme prakticky nic, na základě průzkumů a pozorování především při pře-
stavbě kostela koncem 19. stol. se však předpokládá, že z této stavby pochází jižní stěna 
a jižní (tj. směrem k 1. stupni ZŠ Javornického) věž kostela. V souvislosti s kostelem vzniká 
kolem něho rovněž pohřebiště, kam byli od založení města až do 1. poloviny 16. století 
ukládány první generace vysokomýtských obyvatel. Razantní přestavby se kostel dočkal 
ve třetí čtvrtině 14. století za vlády Karla IV. Tehdy získal podobu, která se v řadě případů 
(především východní část kostela) v zásadě dochovala do dnešních dnů. Kostel (a řadu dal-
ších domů) velmi devastoval požár doložený písemnými prameny k r. 1461. Zda byl kostel 
zničen celý a jeho obnova proběhla v duchu karolinské gotiky (tj. v duchu gotiky doby 
Karla IV.), nebo zda požár zničil západní část stavby a část východní zůstala bez většího 
poškození, není dodnes zcela jasné. Jisté však je, že koncem 15. a v prvních desetiletích 
16. století kostel prošel rozsáhlou rekonstrukcí spojenou s řadou stavebních úprav (vznik 
severní předsíně, kaple sv. Jana Křtitele aj.). Věže obnoveného kostela však trpěly statický-
mi problémy, proto byl k severní věži přizděn mohutný pilíř odstraněný až při regotizaci 
koncem 19. století a nedaleko kostela v areálu tehdy již zrušeného hřbitova vzniká v letech 
1583 - 1585 zvonice, kam byly přeneseny zvony, které věže kostela neúměrně zatěžovaly. 
Nový hřbitov byl zřízen těsně před polovinou 16. století vně městských hradeb, ale v jejich 
těsné blízkosti, nový hřbitovní kostel Nejsvětější Trojice byl postaven r. 1543. Tento mladší 
hřbitov fungoval až do počátku 20. stol., kdy byl zrušen, upraven v park a vznikla zde 
základní škola (dnes ZŠ Javornického).
V září tohoto roku proběhlo v souvislosti s plánovanou rekonstrukcí náměstí položení nové 
větvě plynovodního potrubí. Původní záměr protnout areál prvního vysokomýtského hřbi-
tova výkopem dlouhým cca 100 m a širokým 80 cm by znamenal značné finanční a časové 
náklady na nezbytný záchranný archeologický výzkum. Proto nakonec investor (v tomto 
případě RWE Distribuční služby s. r. o.) zvolil jinou techniku stavby. Výzkum byl realizován 
pouze u třech startovacích šachet a vlastní potrubí bylo vedeno pod zemí protlakem bez 
otvírání nadložních vrstev. Tato metoda je, co do objemu zasažené zeminy k lidským ostat-
kům ukrytým zde pod zemí, mnohem šetrnější.
Otevření startovacích šachet označených pro potřeby archeologického výzkumu jako 
sondy 1-3 se pochopitelně dělo již pod dohledem archeologů Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě. Zatímco v sondě č. 1 (naproti ulici Karolíny Světlé) byly hroby zjištěny 
v hloubce 1 m pod úrovní stávajícího terénu, situaci v sondě č. 2 zcela zničily starší výkopy. 
V sondě č. 3 terén zničen nebyl, proto můžeme s jistotou říci, že zde se z nějakých důvodů 
nikdy nepohřbívalo.
Hroby v sondě č. 1 se objevovaly až do hloubky 130 - 140 cm pod úrovní stávajícího terénu. 
Prozkoumali jsme zde 18 pohřbů, respektive jejich částí. Ani jedna kostra nebyla prozkou-
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mána a vyzvednuta v úplnosti. Některá těla zasahovala mimo prostor sondy, velmi často 
jsme se ale setkávali s narušováním starších hrobů mladšími. Plocha hřbitova byla pevně 
dána již při založení města a nebylo možné ji dále zvětšovat, protože z jedné strany vyme-
zovaly hřbitov hradby, z druhé obydlí vysokomýtských měšťanů. Počet zesnulých však 
s odcházejícími generacemi narůstal, bylo proto nutné znovu otvírat staré hroby a do nich 
pochovávat nové mrtvé, přičemž obvykle docházelo k narušování již pohřbených lidských 
pozůstatků (na hřbitovech bývaly pro tyto účely zřizovány kostnice, tu však ve Vysokém 
Mýtě zatím doloženu nemáme). Archeologové mluví v těchto případech o tzv. etážovitém 
pohřbívání, kdy se pohřby postupně vrství. U kostela sv. Vavřince máme takovéto vrstvy 
doloženy tři. Na úrovni podloží se rýsovaly hrobové jámy, ty však již ležely mimo prostor 
záchranného výzkumu (tj. nebyly ohroženy stavbou) a zůstaly proto neprozkoumány.
O měsíc později jsme otevřeli sondu č. 4 v místech plánované kanalizační šachty pro sběr 
dešťové vody na rekonstruovaném náměstí. Zatímco sondy 1-3 se nacházely severně od 
kostela, sonda č. 4 leží jižně od presbytáře mezi kostelem a zvonicí. Požadavek investora, 
v tomto případě Města Vysoké Mýto, byl výkop do hloubky 1 m. Prozkoumali jsme zde 
svrchní vrstvu etážovitého pohřebiště, hlouběji uložené hroby zůstaly na svém místě. 
Celkem bylo vyzvednuto 5 pohřbů, z toho 2 kostry byly zcela kompletní. Hroby se zde 
nacházely v hloubce 85 cm pod úrovní stávajícího terénu, mělčí uložení však bylo pouze 
výsledkem povrchových úprav v souvislosti s asfaltovým povrchem. Štěrkopísčité vrstvy 
pod asfaltovým povrchem zde byly o 20 cm méně mocné.
Výsledky výzkumu přinesly řadu zajímavých informací. Výzkum plně potvrdil využívání 
okolí kostela sv. Vavřince jako hřbitova. Zajímavé je, že zkoumané hroby byly uloženy do 
vrstvy stavebního charakteru (jíl promísený zlomky keramiky, kameny, zlomky cihel, střešní 
krytiny, vápna aj.). Vzniku této vrstvy předcházely razantní terénní úpravy, které neumíme 
blíže specifikovat, nepochybně však souvisí s opravami kostela v první polovině 16. století. 
Při této příležitosti bylo patrně zničeno množství starších hrobů, nově vzniklou vrstvu 
však vysokomýtští obyvatelé následně opět intenzivně využívali k zahlubování hrobů. 
Kombinací archeologických a písemných pramenů datujeme většinu zkoumaných hrobů 
do 1. poloviny 16. století, některé spodní hroby v sondě č. 1 byly zřejmě starší, konkrétně 
datovat je však neumíme. Hroby v souladu s dobovými zvyklostmi neobsahovaly žádné 
milodary ani předměty osobní výbavy. Pokud situace dovolovala posouzení, pozůstalí své 
zemřelé ukládali bez rakví volně do země, pouze u spodních pohřbů v sondě č. 1 se obje-
vily zbytky dřeva signalizující přítomnost rakví nebo pohřbu na prkně. Výzkum však přinesl 
především vědomosti o tom, jak hluboko jsou uloženy archeologické vrstvy a hroby do nich 
zahloubené. Tyto informace následně využije projektant za účelem úpravy projektu, aby se 

minimalizovaly zásahy do archeologických vrstev 
a především hrobů. To přinese časové a finanč-
ní úspory na archeologický výzkum, zároveň to 
z pietních důvodů snad ponechá naše předky 
nerušeně spát svůj věčný spánek.
 

David Vích,
archeolog Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

Sonda č. 1, detail hrobu 17/2016.
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Text

ZLATÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Náměstí Přemysla Otakara II.  od 10.00 hodin do 16.00 hodin

 
Kulturní program

· přípravná oddělení Korálek a Kamínek,
· pěvecké a dechové oddělení ZUŠ,
· Somnakune Čave - Zlaté děti,
· Vláďa Daťka (Dědovy Blechy) aj.
 
Prodej

· české skleněné vánoční ozdoby, svíčky, jmelí...

Bohaté občerstvení

· svařené víno, punč, medovina, káva, perníčky, oříšky, trdelník, koření a spousta dalších 
  dobrot s vůní vánoc..

2. 12., 9. 12. a 16. 12.

FARMÁŘSKÉ TRHY
V letošním roce pořádá město Vysoké Mýto tradiční páteční farmářské trhy i v měsíci 
prosinci (2., 9. a 16. 12.). Navození příjemné adventní atmosféry uprostřed svátečně vyzdo-
beného centra našeho města letos umocní i kulturní vystoupení žáků vysokomýtských 
základních škol vždy mezi 10. – 12. hodinou. Na trzích bude možné zakoupit jmelí, vánoční 
svícny, teplou medovinu, med, perníčky, sýry, uzeniny, ovoce a zeleninu a vánoční stromky 
z městských lesů (16. 12.).
Základním školám za jejich vstřícný krok děkujeme.

Krásné Vánoce

a mnoho štěstí

v novém roce

vám přeje

Městský úřad Vysoké Mýto

a redakce Vysokomýtského zpravodaje
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 34/16 – 35/16 
jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:

19. října rada města:

· schválila investiční projektový záměr 
„Přírodopisná učebna“ Základní školy 
Vysoké Mýto, Jiráskova, příspěvkové orga-
nizace, realizace v období r. 2017 – 2020;
· schválila projekt Lukáše Štefla „Návrh 
možného řešení zahradně-architektonic-
kých úprav předprostoru Vysokomýtské 
nemocnice“.

2. listopadu rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo se spo-
lečností Optima, spol. s r. o., Vysoké Mýto, 
na zpracování jednostupňové projektové 
dokumentace pro stavební povolení a pro 
provedení stavby pro akci „Regenerace 
panelového sídliště Za Pivovarem III. 
etapa“ dle předloženého znění;
· schválila uzavření Smlouvy o dílo se spo-
lečností EVOSTA, s. r. o., Vysoké Mýto, na 
provedení zpevněných ploch pro popel-
nice v ulici Prokopa Velikého za cenu 
112 205,31 Kč vč. DPH;
· schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta Přemyslu Duškovi 
na opravu fasády domu v městské památ-
kové zóně, ve výši 11 341 Kč.

 Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

Město Vysoké Mýto
zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat  ve středu 14. pro-

since v 16.00 ve velké zasedací místnosti 
č. 167 na Městském úřadě ve Vysokém 
Mýtě, B. Smetany 92. 

VYHLÁŠENÍ PROGRAMŮ

PODPORY NEZISKOVÝCH

AKTIVIT PRO ROK 2017
Podle Zásad pro poskytování finanční dota-
ce z rozpočtu města schválila rada města 
16. listopadu vyhlášení šesti progra-
mů podpory neziskových aktivit pro rok 
2017. Programy budou vyhlášeny v oblas-
ti školství, v oblasti sportu, v oblasti kul-
tury, v oblasti spolupráce s partnerský-
mi městy, v oblasti životního prostředí 
a v oblasti sociálních služeb, zdravotnic-
tví a rodiny. Zveřejněny budou 2. pro-
since v záložce AKTUÁLNÍ PROGRAMY
v rubrice DOTACE, která je umístěna na hlav-
ní straně městských internetových stránek 
www.vysoke-myto.cz. V každém programu 
je stanoven účel poskytnutí dotace a je 
zde dále určeno, kdo může být žadatelem
o dotaci. V programech uvedený objem 
peněžních prostředků je podmíněn schvá-
lením příslušné položky rozpočtu města 
Vysokého Mýta na rok 2017 na danou 
oblast. Žádosti se podávají od 2. 1. do 
31. 1. 2017 osobně na podatelnu Městského 
úřadu Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 
Vysoké Mýto, poštou, nebo prostřednictvím 
datové schránky tak, aby byly doručeny 
nejpozději poslední den lhůty pro podání 
žádostí. 

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Informace byla dodána po uzávěrce.

Vysokomýtský zpravodaj - 12/201612



VÝSLEDKY ARCHITEKTONICKO-KRAJINÁŘSKÉ SOUTĚŽE O NÁVRH 

NA PARK ZA PIVOVAREM 
Rada města schválila rozhodnutí poroty v architektonicko-krajinářské soutěži o návrh 
využití městských pozemků za bývalým pivovarem ve Vysokém Mýtě. Porota, ve které 
zasedli tři nezávislí architekti, městský architekt Milan Košař a místostarosta Martin Krejza, 
posoudila dva doručené návrhy a došla k závěru, že lépe ve smyslu stanovených hodnotí-
cích kritérií obstál návrh architekta Vladimíra Baldy a Lucie Baldové před návrhem archi-
tekta Jakuba Meda a Johany Šimčíkové. „S ohledem na některé nedostatky obou návrhů se 
porota rozhodla, že nebude udělena první cena. Druhou cenu přisoudila návrhu architekta 
Baldy a třetí návrhu architekta Meda. Baldův návrh počítá s městským charakterem parku, 
těžiště druhého návrhu je spíše v zeleni,“ sdělil místostarosta Martin Krejza.
„Seznámili jsme účastníky s výsledkem soutěže a budeme jednat o zpracování projek-
tové dokumentace pro územní řízení. V příštím roce už bychom chtěli mít dokumentaci 
a všechna povolení, abychom mohli požádat o dotaci a v roce 2018 park vybudovat,“ dodal 
starosta František Jiraský.
Architektonicko-krajinářskou soutěž o návrh využití městských pozemků za bývalým 
pivovarem město vyhlásilo 20. července. Soutěžní návrhy bylo možné podat do 14. října. 
O týden později zasedla porota a 2. listopadu její rozhodnutí potvrdila rada města.
Záměr vybudovat městský park s převažujícím klidovým využitím pro pobyt a relaxaci 
v zeleni v lokalitě za pivovarem se zrodil v roce 2015. „V loňském roce jsme se na setkání 
s občany i prostřednictvím ankety ptali na budoucí podobu parku. S našimi občany jsme se 
shodli, že by zde mělo být například místo pro posezení, vodní prvek a prostor pro rodiče 
s dětmi,” řekl starosta František Jiraský.
„Vybudování nového parku výrazně zvýší kvalitu života v této části města. Lidé potřebují 
více než jen soukromou zahrádku, park může sloužit jako přírodní zázemí k relaxaci i místo 
k setkávání.  Oceňuji vedení města za poctivý přístup k tomuto projektu. Utváření nových 
parkových ploch ve městech není totiž v dnešní době samozřejmostí," sdělil Robert Sedlák 
z Nadace Partnerství, která spolupracovala na organizaci setkání s občany a přípravě 
a vyhodnocení ankety.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Návrh architekta Vladimíra Baldy a Lucie 
Baldové 

Návrh architekta Jakuba Meda a Johany 
Šimčíkové
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UPOZORNĚNÍ NA POVINNOST KONTROLY KOTLE NA PEVNÁ PALIVA
Městský úřad Vysoké Mýto upozorňuje na povinnost provádět jednou za dva kalendářní 
roky kontrolu technického stavu a provozu kotle na pevná paliva o tepelném příkonu od 
10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytá-
pění.  Kontrola musí být provedena osobou, která  byla proškolena výrobcem kotle a má od 
něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě. Provozovatel kotle má povinnost 
předkládat na vyžádání Městskému úřadu Vysoké Mýto doklad o provedení této kontroly 
potvrzující, že kotel je instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce 
a zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Provozovatel 
je povinen provést první kontrolu technického stavu a provozu zdroje nejpozději do 
31. prosince 2016.
Seznam odborně způsobilých osob naleznete na internetových stránkách Asociace podni-
ků topenářské techniky: http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php.
Seznam je průběžně doplňován o nově proškolené osoby.
Další informace se lze dočíst na internetových stránkách Hospodářské komory ČR: http://
www.komora.cz/aktualni-zpravodajstvi/aktuality-1/kontroly-technickeho-stavu-a-provo-
zu-kotlu-v-roce-2016.aspx.

Odbor životního prostředí

MĚSTO PŘIPRAVUJE TŘETÍ ETAPU REGENERACE PANELOVÉHO 

SÍDLIŠTĚ ZA PIVOVAREM 
Vysoké Mýto bude v příštím roce pokračovat v revitalizaci veřejných prostranství. Kromě 
rekonstrukce náměstí Vaňorného připravuje třetí etapu regenerace panelového sídliště 
Za Pivovarem. V minulosti provedlo regeneraci už tří lokalit v sídlišti Družba, dvou lokalit 
v sídlišti Za Pivovarem a regeneraci sídliště mezi ulicemi Mládežnická a Rokycanova. 
„Také na tuto etapu regenerace sídliště Za Pivovarem bychom chtěli požádat o dotaci 
Ministerstvo pro místní rozvoj. Pokud uspějeme, budeme mít kompletně zrevitalizovaná 
všechna prostranství v místech, kde převažuje panelová zástavba. Ale ve městě máme 
také řadu lokalit se staršími zděnými bytovými domy, kolem kterých je potřeba provést 
podobné úpravy. Doposud ministerstvo na to žádný dotační program nemělo. Nyní se 
změnily dotační podmínky, a proto můžeme žádat o dotaci například na regeneraci sídliště 
U Hřbitova,“ řekl starosta František Jiraský.
V rámci regenerace panelového sídliště Za Pivovarem město provede rekonstrukci 
a rozšíření stávajícího parkoviště a upraví plochu pro kontejnery na komunální odpad. Dále 
budou upraveny chodníky, rekonstruováno veřejné osvětlení a zároveň budou provedeny 
úpravy zeleně. Poslední regenerace proběhla v panelovém sídlišti mezi ulicemi Mládežnická 
a Rokycanova a částečně také v lokalitě Za Pivovarem. Celkově obě regenerace stály 8,5 mil. 
korun, z toho 4,6 mil. korun zaplatilo Ministerstvo pro místní rozvoj.   

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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MĚSTO POŽÁDÁ O JEDNOSMĚRNÝ PROVOZ V ŽIŽKOVĚ ULICI
Se stále narůstající dopravou řeší město složitou dopravní situaci nejen na průtahu městem, 
ale i na přilehlých frekventovaných ulicích, zejména v hustě obydlených lokalitách. Proto 
se nyní v souvislosti s obnovou zeleně rozhodlo v Žižkově ulici vyřešit také otázku dopravy 
a parkování vozidel. „Zaparkovaná auta tam často stojí v komunikaci. Brání jiným v průjezdu 
a blokují vjezdy k domům. Rozhodli jsme se proto pro komplexní řešení. Požádali jsme 
o zjednosměrnění Žižkovy ulice ve směru od Jiráskovy ulice po Školní. Pouze cyklistům 
umožníme jezdit v obou směrech. Až budeme mít zjednosměrnění povolené, přijde na 
řadu kácení a výsadba stromů,“ řekl starosta František Jiraský.
Hlavním problémem v Žižkově, ale i paralelní Rokycanově ulici jsou parkující vozidla. Stojí 
podél komunikace, v komunikaci nebo dokonce na travnatých pásech a blokují vjezdy do 
přilehlých nemovitostí. Zhoršují přehlednost na komunikaci a zužují průjezd, čímž dochází 
ke zhoršení plynulosti a bezpečnosti provozu. Problematice parkování a dopravy v těchto 
ulicích se zabývala dopravní komise a věnovala se jí rovněž absolventská práce studenta 
vysokomýtské Vyšší odborné školy a Střední školy stavební. V závěru absolventské práce 
jednosměrný provoz v Rokycanově ulici nedoporučuje, a to zejména proto, že řidiči 
by pak byli nuceni využívat jiné alternativní cesty, která bude vždy delší a ekonomicky 
nákladnější. Naopak zavedení jednosměrného provozu v Žižkově ulici v úseku od křižovatky 
s Jiráskovou ulicí po křižovatku s ulicí Školní pomůže dopravě i tamním obyvatelům. 
Zamezí průjezdu ve směru od ulice V Peklovcích po ulici Jiráskova. Tímto opatřením se 
obyvatelům řadové zástavby rodinných domů bez garáží, kteří nemají místo na vlastních 
pozemcích, umožní legální parkování automobilů a zlepší se i bezpečnost a plynulost 
silničního provozu. Dopravní komise radě města doporučila ponechat ulici Rokycanovu 
v celém úseku obousměrnou a zavést jednosměrný provoz v  Žižkově v úseku a směru od 
ulice Jiráskova po ulici Školní.
Vedení města věnuje problematice dopravy ve Vysokém Mýtě velkou pozornost. Začátkem 
roku 2015 představilo veřejnosti výstupy „Dopravní studie – I/35 Vysoké Mýto – průtah, 
řešení křižovatek“. Koncem minulého roku zadalo zpracovat projektovou dokumentaci 
řešení dopravy na průtahu městem včetně vybudování světelného signalizačního zařízení 
na křižovatkách s Pražskou ulicí a u Lidlu. Podporovalo vybudování okružní křižovatky 
u čerpacích stanic. A v neposlední řadě se zabývalo dopravní situací související s otevřením 
nového parkoviště Iveco.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy 

Foto: A. Felgr
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Čtvrtek 8. 12. od 14.30 do 18.00

společenský sál M-klubu
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ

SE SENIORY
Město Vysoké Mýto a komise pro 
občanské záležitosti si vás dovolují 
pozvat na tradiční Předvánoční setká-
ní se seniory. Součástí programu bude 
vystoupení dětského pěveckého sou-
boru Karosáček, beseda s představi-
teli města a na závěr zahraje k tanci 
a poslechu hudební skupina Sunday Tea 
pod vedením Jaroslava Prudiče.

    

ZEMŘEL ARCHITEKT KAREL MARHOLD,

AUTOR NÁVRHU NA REKONSTRUKCI NÁMĚSTÍ PŘEMYSLA OTAKARA II.
Karel Marhold  (26. 7. 1937  - 7. 11. 2016) se vepsal nesmazatelně do tváře města Vysokého 
Mýta zejména návrhem na rekonstrukci náměstí Přemysla Otakara II. do jeho současné 
podoby. Rozsáhlá přestavba tohoto největšího čtvercového náměstí v Čechách probíhala 
v letech 1996 - 1997, ale příprava celého projektu pod vedením architekta Karla Marholda 
se rodila mnohem dříve, záhy po odchodu sovětské okupační armády po roce 1990. V archi-

vu městského úřadu jsou dodnes uchovány výkre-
sy dokumentující jak urbanistickou koncepci řešení 
celého náměstí, tak i detaily jednotlivých prvků, 
včetně např. kladení barevné mozaikové dlažby 
s různými výjevy, opatřené autorovým podpisem.  
Výsledná podoba náměstí s dominantním morovým 
sloupem uprostřed a třemi altány a vodní fontánou 
v rozích nese znatelnou stopu francouzského vlivu. 
Inspiraci získal architekt Marhold na četných studij-
ních zájezdech právě do Francie, které pro studen-
ty Fakulty architektury ČVUT Praha jako pedagog 
organizoval. Architekta Marholda poutaly k našemu 
městu také příbuzenské vazby. Vysoké Mýto si oblíbil 
a rád se sem vracel. 

Milan Košař,
městský architekt 

Kresba Ondřej Ševců (kolem roku 1983)
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Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
 a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku. 
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit.
Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta.

Svoje nominace zasílejte na přiloženém formuláři do 10. ledna 2017, formulář si můžete 
také stáhnout z internetových stránek města www.vysoke-myto.cz. Nominace musí obsa-
hovat souhlas nominovaného.

Nominace na výroční ceny města Vysokého Mýta za rok 2016
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Výstava

1. 12. - 22. 1. 2017

BETLÉMY, PENÍZE PRO POTŘEBNÉ
Turistické informační centrum láká i na konci 
roku k návštěvě nejen místní, ale také turisty. 
Ti si můžou prohlédnout volně přístupnou 
výstavu betlémů, na které se tentokrát 
představí kousky, o které pečuje muzeum 
v Třebechovicích pod Orebem. Ty vystřídaly 
kolekci obrazů handicapovaného autora 
Tomáše Rybičky. Na jeho výstavě - podobně 
jako na betlémy je vstupné dobrovolné - se 
vybralo 2 700 korun, které už byly předány 
Domovu pod hradem Žampach, kde Tomáš 
Rybička tráví většinu svého života.          (ny)

Středa 14. 12. v 18.00, nám. Přemysla Otakara II.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 
Informační centrum připravuje další ročník akce Česko zpívá koledy. Ten se odehraje na 
pódiu na náměstí Přemysla Otakara II. ve středu 14. prosince v 18 hodin. 
Přijďte se i vy naladit na sváteční notu a zazpívat si společně známé vánoční písně.         (ic)

DO MUZEA KAROSÁŘSTVÍ I NA SILVESTRA
Konec roku a větší počet volných a svátečních dnů vybízejí také k návštěvě Muzea českého 
karosářství. Jeho dveře se i proto například otevřou také na Silvestra, v sobotu 31. prosin-
ce. Návštěvníci tak dostanou možnost pokochat se zajímavou sbírkou Sodomkových aut 
v poslední den v roce. Muzeum bude 31. prosince otevřeno od 10.00 do 15.00 hodin. 
V další dny platí klasická otevírací doba. Ve všední dny od 8.30 do 17.00 hodin, o víkendu 
pak v rozmezí od 10 do 17 hodin. O vánočních svátcích a Štědrém dnu má muzeum a také 
informační centrum zavřeno.                        (ny)

Turistické informační centrum

Muzeum českého karosářství

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Tento betlém pochází z dílny Ireny Švecové. 
Foto J. Nygrýn
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Pátek 9. 12. v 19.00

WARCRAFT: PRVNÍ STŘET 

(Fantasy / Dobrodružný / Akční)

Království Azeroth a říše Draneor se od 
sebe nemohou lišit víc. Azeroth je vzkvéta-
jící říše lidí, v níž moudře panuje král Llane. 
Jeho vojsko vedené rytířem Lotharem 
a společenství mocných kouzelníků v čele 
s mágem Medivhem důsledně chrání míru-
milovnou civilizaci. V Draenoru představu-
je život permanentní boj mezi znepřáte-
lenými rasami Orků, jež spojí až neporazi-
telný nepřítel, nákaza, která v jejich zemi 

postupně ničí vše živé. Jejich vůdce Guldan 
vytvoří s pomocí temné magie portál, kte-
rým můžou Orkové proniknout do jiného 
světa a ten si osídlit. Shodou okolností se 
jejich cílem stane právě Azeroth, jehož 
obyvatelé jsou ochotní bránit svou zemi 
do posledního muže, ostatně nic jiného 
jim ani nezbývá. Zdá se, že ničivý střet civi-
lizací nelze zastavit, ti, kdo hledají náhrad-
ní řešení, přesto existují. Režie: Duncan 
Jones. Hrají: Travis Fimmel, Paula Patton, 
Ben Foster, Dominic Cooper, Toby Kebbell, 
Ben Schnetzer, Robert Kazinsky, Daniel Wu, 
Clancy Brown aj. 
123 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Pátek 16. 12. v 19.00

SEZN@MKA (Komedie)

„Léta randění, blbnutí na seznamkách 
a je to pořád stejný. Kretén střídá kreténa," 
povzdychne si hrdinka filmu a její další 
rande na inzerát se rychle zařadí do její-
ho oddílu katastrof a kreténů. Podobný 
seznam příšerných schůzek postupně roz-
šiřují i další postavy. Sezn@mka je totiž 
komedie o mužích, ženách a zajímavém 
fenoménu doby - internetové seznamce. 
A samozřejmě o tom, co všechno se na 
takovém rande naslepo může stát... Režie: 
Zita Marinovová. Hrají: Jiří Langmajer, 
Adéla Gondíková, Zuzana Kajnarová, Marie 
Doležalová, Šárka Vaculíková, Ladislav 
Hampl, Petr Vondráček, Lukáš Pavlásek, 
Martin Kraus, Jaroslava Obermaierová, Iva 
Kubelková aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 80 Kč.

 
Pátek 23. 12. v 15.00

DOBA LEDOVÁ:

MAMUTÍ DRCNUTÍ
(Animovaný / Komedie)

Jestli lze nějaké období pozemských dějin 
označit za hodně zajímavé časy nabité 
všemožnými katastrofickými událostmi, 
za časy, které každému pořádně prově-
ří schopnosti přežít, pracovat pro tým 
a také sílu jeho charakteru, pak je to určitě 
doba ledová. Jedno jaká. Jestli první, druhá 
nebo pátá. A právě v pátém dílu jedné 
z nejpopulárnějších animovaných filmo-

Kino
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vých sérií opět potkáváme všechny staré 
známé hrdiny a pár úplně nových. Přichází 
ledová událost roku a s ní mamuti Manny, 
Ellie a Broskvička, něco jako lenochod jmé-
nem Sid, tygr Diego nebo vačičáci Crash 
a Eddie. Nezapomněli jsme na někoho? 
Samozřejmě – na toho nejdůležitějšího, 
veverčáka Scrata! Režie: Mike Thurmeier. 
Mluví: Stephanie Beatriz, John Leguizamo, 
Denis Leary, Adam DeVine, Queen Latifah, 
Ray Romano, Wanda Sykes, Chris Wedge, 
Roshon Fegan, Keke Palmer, Jay Leno, 
Simon Pegg, Seann William Scott aj.
95 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 28. 12. v 15.00

TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 

(Animovaný / Komedie / Rodinný)

Co dělají vaši čtyřnozí miláčci, když nejste 
doma? Odpověď na otázku, kterou se trápí 
každý kočičkář a pejskař, najdete v ani-
mované komediální lahůdce Tajný život 
mazlíčků. Max a Katie jsou spřízněné duše, 
ti naprosto nejlepší kámoši na světě. Co 
na tom, že Max je pes a Katie člověk? 
Kdyby se Katie každý den na dlouhé hodi-
ny neztrácela a nenechávala Maxe samot-
ného v jejich bytě, byl by nejspokojenější 
hafan pod sluncem. Takhle to aspoň platilo 
do chvíle, kdy si Katie přivedla z útulku 
chlupaté psí monstrum jménem Baron 
a rozhodla se, že od té chvíle budou žít ve 
třech... Režie: Chris Renaud, Yarrow Cheney. 
Mluví: Louis C.K., Eric Stonestreet, Kevin 
Hart, Steve Coogan, Ellie Kemper, Bobby 
Moynihan, Lake Bell, Dana Carvey, Jenny 
Slate, Albert Brooks aj.
90 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

  

3. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

V PŘEDPLATNÉM

Středa 7. 12. v 19.30

Divadelní spolek Frída
Jakub Nvota: 

ROŠÁDA 
Laura žije se svým manželem Viktorem ve 
šťastném vztahu. Viktor má dobrou práci, 
vždy se o všechno postará, ale poslední 
dny se začíná chovat divně. Navíc man-
želům někdo v bance zruší jejich účet 
a za podivných okolností vykrade byt. 
Vyvrcholením podivných událostí je den, 
kdy na jejich adresu doručí exotické zvíře, 
které Viktor koupil v městské ZOO. Laura 
pochopí, že jejich společný život potřebu-
je změnu. Vymyslí na první pohled šílený 
záchranný plán. Musí vzít situaci pevně 
do svých rukou, aby všechno bylo tak, 
jako dřív...
Režie: Jakub Nvota.
Hrají: Martin Trnavský, Bára Munzarová, 
Radim Novák, Marika Procházková.
Doprodej volných vstupenek ONLINE na: 
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě 
a v Litomyšli.
Vstupné: 300, 330, 350 Kč.

Vánoční koncert 

Středa 14. 12. od 19.30, Šemberovo 
divadlo
BRATŘI EBENOVÉ 
Marek, Kryštof a David Ebenové s kapelou 
připravili nový koncertní program. 
V roce 2014 vydali Bratři Ebenové nové 
album Čas holin a zároveň oslavili 30 let od 
vydání prvního alba „Malé písně do tmy“ 
(1984). Album „Čas holin“ obsahuje 13 
nových skladeb. Autorem všech (hudby 
i textu) je Marek Eben. Výjimku tvoří 
Sbohem a šáteček, zhudebněná báseň 

Šemberovo divadlo
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Vítězslava Nezvala. Text skladby Routa je 
pak napsán na motivy W. Shakespeara. 
Právě Routa je jedinou skladbou alba, 
kterou nezpívá Marek Eben, ale milý host 
alba, zpěvačka Barbora Kabátková. Nový 
koncertní program je z významné části 
postaven na repertoáru nového alba. 
Během koncertu však dojde i na zásad-
ní skladby z předchozích alb. 30. výročí 
vydání prvního alba bylo zároveň impul-
sem k „oprášení“ několika skladeb z rané-
ho folkového období a i ty v programu 
zazní. Kromě tria bratří Ebenových – tedy 
Marka, Kryštofa a Davida tvoří kapelu 
rytmika působící mimo jiné v kapele ETC 
Vladimíra Mišíka – Jiří Veselý (basová kyta-
ra, akordeon), Jiří Zelenka (bicí, perkuse) 
a Pavel Skála (akustické a elektrické kyta-
ry). Kapelu dnes již neodlučně doplňuje 
vynikající jazzový kontrabasista Jaromír 
Honzák. 
Vstupné 330, 360, 390 Kč. Vstupenky v IC 
ve Vysokém Mýtě a také online na eshop.
mklub.cz.

Vánoční koncert festivalu Hudba pomáhá 

Neděle 25. 12. od 18.00, Šemberovo 
divadlo
PARKOVIŠTĚ PRO VELBLOUDY 
Vánoční benefiční koncert Parkoviště pro 
velbloudy se svými hosty: zpěv - Anežka 
Jiskrová, Pavel Horníček, smyčcové kvar-
teto - Jana Severová – housle, Anežka 
Jiskrová – housle, Jirka Skalický – viola, 
Honza Dostál – violoncello a za bicí se 
posadí Ota Štěpánek. Výtěžek z koncer-
tu bude věnován Michaele Mikulecké 
z Vysokého Mýta. Koncert se koná v rámci 
festivalu Hudba pomáhá. 
Více se dozvíte na www.hudbapomaha.cz. 
Festival je pořádán za finanční podpory 
města Vysokého Mýta a Pardubického kraje. 
Koncertní sál bude otevřen půl hodiny před 
začátkem akce.
Vstupné dobrovolné (minimálně 50 Kč).

ZPŘESNĚNÍ TERMÍNU 

4. DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ 

V PŘEDPLATNÉM – PODZIM 2016

Středa 25. 1. v 19.30 

Divadlo Bez Zábradlí 
Ronald Harwood:

KVARTET 
Laskavá komedie současného britského 
dramatika, oscarového scénáristy Ronalda 
Harwooda o umění stárnout a nesmr-
telnosti ducha. Hrdiny jsou lidé, kteří 
možná už mají produktivní věk za sebou, 
ale neztrácejí touhu žít, vůli něco udělat 
a hlavně snít. Penzion pro vysloužilé oper-
ní umělce je poslední štací někdejších 
pěveckých virtuózů. Podle divadelní hry 
natočil v roce 2012 Dustin Hoffman film. 
Maggie Smith byla za roli Jean nominová-
na na Zlatý globus.
Režie: Petr Slavík.
Hrají: Veronika Freimanová, Jana 
Švandová, Rudolf Hrušínský, Zdeněk Žák.
Doprodej volných vstupenek ONLINE na: 
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě 
a v Litomyšli.
Vstupné: 300, 330, 350 Kč.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

V PŘEDPLATNÉM – JARO 2017
 
Úterý 21. 2. v 19.30

Filmová a Divadelní agentura
Willy Russell: 

SHIRLEY VALENTINE 
„Život je potřeba žít naplno a nikdy není 
pozdě ho změnit.“ One woman show 
Simony Stašové. Shirley, čtyřicetiletá 
matka rodiny, se rozhodne na chvíli opus-
tit mnohaletý stereotyp manželského 
života a vydá se s kamarádkou na dovole-
nou k moři. Tam jí začíná nový život, který 
už považovala za ztracený... Skvěle napsa-
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né monodrama, v němž herečka ztvárňuje 
nejen Shirley, ale zároveň všechny posta-
vy jejího mikrosvěta. Představení vzniklo 
ve spolupráci s Divadlem ABC.
Hrají: Simona Stašová.
Úprava a režie: Zdeněk Kaloč.
 
Středa 15. 3. v 19.30

Východočeské divadlo Pardubice 
Pam Valentine:

MEZI NEBEM A ZEMÍ  
Svižná, citlivá i dojemná romantická 
komedie s nadpřirozenými prvky o soužití 
dvou světů.
Mladí manželé Simon a Flick se stěhují do 
venkovského domu po slavném spisova-
teli a jeho ženě. Simon doufá, že ho zde 
políbí stejná múza jako jeho předchůdce 
a napíše zde svůj první román. A pro 
nemajetný mladý pár je důležitější velmi 
nízká cena Cameronova domu než pověs-
ti o tom, že v něm straší. Duchové všech-
ny dosavadní nové nájemníky vystrašili 
a vyštvali, ale tentokrát je to jinak.
Tato hra získala první příčku divácké 
ankety o nejoblíbenější inscenaci roku VČD 
a zároveň se stala i nejnavštěvovanějším 
titulem VČD pro rok 2015.
Režie: Kateřina Dušková.
Hrají: Martina Sikorová, Petr Borovec, 
Petr Dohnal, Petra Janečková, Dagmar 
Novotná, Tomáš Lněnička / Radim Madeja, 
Romana Chvalová.

Duben (termín bude zpřesněn)

Divadlo Na Jezerce
Evžen Boček:

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
Adaptace populárního českého humoris-
tického románu, psaného jako deník deva-
tenáctileté Čechoameričanky, potomka 
rodu hraběte Františka Antonína Kostky 
z Kostky.
Členové této rodiny se po pádu komu-
nistického režimu vrací z emigrace 

z New Yorku do Čech, aby převzali rodo-
vé sídlo. Kromě zdevastovaného zámku 
však „zdědí“ i zpátečnického kastelána, 
hypochondrického zahradníka nebo také 
kuchařku, která si ráda cvakne a často to 
přežene. K tomu se objevují také práv-
ní zástupce Benda, jeho dcera Denisa, 
autoritativní manažerka Milada či mladý 
šlechtic Max Laun...
Režie: Arnošt Goldflam.
Hrají: Anna Polívková, Jan Hrušínský, 
Miluše Šplechtová, Libor Hruška, Denisa 
Pfauserová, Kristýna Hrušínská, Martin 
Sitta, Jitka Sedláčková, Petr Pelzer / Rudolf 
Stärz, Michal Kern.
 
Pondělí 22. 5. v 19.30

Městské divadlo Mladá Boleslav
Alessandro Baricco: 

NOVECENTO (1900) 
Strhující příběh o muži, který nikdy 
nevystoupil z lodi, jež pravidelně bráz-
dila oceán mezi Evropou a Amerikou. 
Na samotném počátku roku 1900 našel 
starý námořník na zaoceánském parníku 
v krabici od citronů nemluvně. Zřejmě jej 
tam nechal nějaký zoufalý cestující třetí 
třídy. Nalezenci začali říkat Lemon, tedy 
Citron. Citron na té obrovské lodi objevil 
v restauraci první třídy klavír, usedl k němu 
a ponořil ruce do bílých a černých tónů 
a rázem vznikla legenda o „Devatenáctset". 
Legenda o zázračném klavíristovi. Jediný 
herec, jeden vynikající klavírista, diváci 
doslova na dosah ruky a společně sdíle-
ný skvělý příběh - to jsou ingredience, 
které činí z této inscenace zážitek, který si 
nesmíte nechat ujít.
Představení bylo díky mimořádnému 
jevištnímu výkonu Radima Madeji oceně-
no CENOU THÁLIE 2015.
Režie: Pavel Khek.
Hrají: Radim Madeja, Jakub Šafr.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
Příjemné divadelní zážitky!
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PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO JARO 2017
Vážení divadelní abonenti,
děkujeme za vaši přízeň v sezonách minu-
lých, ale i v sezoně stávající. Jsme rádi, že 
je zájem o abonentní cykly tak vysoký a je 
pro nás výzvou v tomto trendu i nadále 
pokračovat. Již delší dobu se zamýšlíme 
nad tím, jak urychlit, zpříjemnit prodej 
divadelního abonmá tak, aby vyhovoval 
co nejlépe každému z vás. Prvním krokem 
byl nový prodejní systém – elektronický 
tisk vstupenek, který významně urychlil 
naši práci a především ušetřil váš čas. 
V druhé fázi bychom vás rádi seznámili 
s novou koncepcí prodeje divadelního 
abonmá, která nabízí stávajícím předplati-
telům větší volnost při výběru vstupenek.

Prodej pro stávající předplatitele

s garancí stávajícího místa 

První tři dny prodeje divadelního abonmá 
budou již tradičně vyhrazeny pro stávající 
předplatitele.  Pro tyto dny mají předpla-
titelé garanci nákupu „svého“ stávajícího 
místa z minulé sezony, to však bez náro-
ku na možnost výběru jiného místa.  Po 
zakoupení  již nelze permanentku vymě-
nit či vrátit.
Termín prodeje: 24. 1. - 26. 1. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum.

Prodej pro stávající předplatitele 

s možností výběru nového místa

Druhé kolo prodeje je určeno pro abonen-
ty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým 
stávajícím místem a rádi by místo obmě-
nili. Předplatiteli garantujeme možnost 
nákupu abonentky s možností výběru ze 
všech neobsazených míst, abonent se 
však vzdává garance rezervace „svého“ 
místa z minulé sezony.  Místo si lze opě-
tovně zakoupit v případě, že již nebylo 
zakoupeno někým jiným.
Termín prodeje: 30. 1. - 31. 1. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum.

Prodej pro nové předplatitele

Nově příchozí abonent si ve třetím kole 
prodeje vybírá své místo z volných míst.
Termín prodeje: 6. 2. - 7. 2.  od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum.

Cena divadelního abonmá je 1 100 Kč, 
1 000 Kč, 900 Kč.

Prosíme abonenty, aby pečlivě sledovali 

termín předprodeje abonmá. Majitele 

nevyzvednutých vstupenek již nebude-

me telefonicky dotazovat. Děkujeme za 

pochopení.

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na vás 
v nové sezoně.
 
 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ
 
Pondělí 13. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Agentura Harlekýn 
Jean Barbier: 

V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČEKALA, 

TATÍNKU 
Komedie o pařížském dobrodružství sym-
patického venkovana ze zapadlého pro-
vinčního městečka, výběrčího daní, který 
se jednoho dne rozhodne překvapit svou 
dceru a navštívit ji v Paříži. Starostlivý otec 
s podivem zjišťuje, že jeho milovaná dcera 
již nepracuje v pojišťovně, ale pohybuje 
se jako společnice ve světě velké politiky 
a obchodu, kde se rázem ocitá i on...
Režie: Jan Novák.
Hrají: Petr Nárožný, Jana Malá / Týna 
Průchová, Jarmila Švehlová, Simona 
Postlerová / Miroslava Pleštilová, Barbora 
Šťasná Petrová / Malvína Pachlová, 
František Skopal / Martin Sochor, Jan 
Šťastný / Jan Čenský.
Předprodej vstupenek bude probíhat  od 
1. 12. v IC ve Vysokém Mýtě, v Litomyšli 
a online na www.mklub.cz 
Vstupné:  360, 380 a 400 Kč.
Změna termínu titulu a obsazení vyhrazena.
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Improshow 

Sobota 3. 12. od 20.00  

PALEŤÁCI 
Show plná smíchu, o které rozhodují divá-
ci. Divadelní představení, při kterém hrají 
herci krátké improvizační hry - tzv. kate-
gorie. Každá kategorie má svá pravidla. Ta 
vám v průběhu večera vysvětlí moderátor. 
Herci musí tato pravidla dodržet a odehrát 
krátký příběh na vámi zadané téma. Vše, 
co uvidíte, vzniká teď a tady. To je kouzlo 
improvizace. 
Vstupné 100 Kč (pouze na místě).

Sobota 10. 12. od 20.00 

TAIPAN - rock/Skořenice

SILENT ECHO
- alternative-rock/Litomyšl

LUCKY JOKE - jazz-funk/Litomyšl

Skořenická legenda TAIPAN po boku dvou 
nově vzniklých regionálních skupin! 
Vstupné 50 Kč (pouze na místě).

Vánoční koncert 

Sobota 17. 12. od 20.30

MŇÁGA & ŽĎORP 
Na předvánoční čas pro vás M-klub při-
pravuje lahůdku v podobě české hudeb-
ní stálice, MŇÁGY A ŽĎORP. Mňága 
a Žďorp je česká hudební skupina pochá-
zející z Valašského Meziříčí (přesněji 
odtud pochází zakládající jádro skupiny), 

Klubová scéna

která se formovala již od roku 1983. Často 
se měnilo složení kapely. Zpočátku vystu-
povala pod názvem Slepé střevo, členo-
vé Mňágy současně působili i v jiných 
kapelách (Velký plytkoš, Happyend). Tyto 
kapely však zanikají a od roku 1987 se již 
hovoří jen o skupině Mňága a Žďorp. Do 
povědomí se dostala především hitem 
„Hodinový hotel“, který je první skladbou 
na debutovém albu skupiny, nazvaném 
příhodně Made in Valmez (1991). 
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě. 
Vstupenky v  IC ve Vysokém Mýtě a také 
online na eshop.mklub.cz.

Pondělí 26. 12. od 20.00 do 03.00, 
M-klub, 2 stage
VÁNOČNÍ BESÍDKA / DISCO 

& KAPELY: W.A.F. / W.X.P. 

DJ PETR FIKEJS / DJ MORRIS 

& DJ FIKEJS
Srdečně vás zveme na tradiční vánoční 
besídku v M-klubu, která je letos exklu-
zivně rozšířena na dva sály! Od 20.00 do 
03.00 se můžete těšit na kapely a DJs. 
Na Klubové scéně zahrají WxP, W.A.F, DJ 
Martin Fikejs a DJ Morris. Společenský sál 
ovládne po celý večer oblíbený DJ Petr 
Fikejs a zahraje hity 80. a 90. let! 
Lidové vstupné 50 Kč.
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NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ

– ZIMA 2016/ 2017
 
LATINSKOAMERICKÉ TANCE 

PRO ŽENY
Úterky - 24. 1., 31. 1., 7. 2., 14. 2., 21. 2., 28. 2., 
14. 3. a 21. 3.  (8 lekcí)
Cena: 650 Kč za osobu.
Uzávěrka přihlášek 20. 1. 2017.
 

TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

– MÍRNĚ POKROČILÍ
Středy ¬25. 1., 1. 2., 8. 2., 15. 2., 22. 2., 1. 3., 
15. 3. a 22. 3.  (8 lekcí)
Cena: 2000 Kč za pár.

TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

- POKROČILÍ
Čtvrtky - 26. 1., 2. 2., 9. 2., 16. 2., 23. 2., 2. 3., 
16. 3. a 23. 3   (8 lekcí)
Cena: 2000 Kč za pár.
Uzávěrka přihlášek na taneční kurzy pro 
dospělé je 20. 1. 2017.
Bližší informace na tel. č. 465 420 420.
  

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Poslední nedělní taneční odpoledne 
tohoto roku proběhne 11. 12. ve 13.30 

na společenském sále M-klubu. K tanci 
i poslechu zahraje již tradičně hudeb-
ní skupina Sunday Tea pod vedením 
Jaroslava Prudiče. Vítáni jsou příznivci 
tance všech věkových kategorií.
Vstupné: 60 Kč.

M-klub

PŮJČOVNÍ DOBA

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek     9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek       13.00 -17.00

Upozorňujeme čtenáře, že v pátek 30. 12. 

bude knihovna uzavřena.

 
Výstava v oddělení pro dospělé čtenáře

5. 12. 2016 – 5. 1. 2017

VÁNOCE
Klubík ČČK připravil pro návštěvní-
ky Městské knihovny ve Vysokém Mýtě 
výstavu adventních a vánočních dekorací. 
K vidění budou samostatné i společné 
ruční práce.

Výstava ve vestibulu

2. 12. – 29. 12.

LETEM SVĚTEM
Dne 20. 9. Berenika - Vysoké Mýto, o. p. s., 
uspořádala módní přehlídku s názvem 
LETEM SVĚTEM. Klienti společně se stu-
denty Střední školy podnikání Vysoké 
Mýto předvedli před naplněným sálem 
modely z celého světa, které vytvořili pra-
covníci společně s klienty Bereniky. Na  
fotkách jsou k vidění modely představu-
jící různé státy. Nechte se vtáhnout do té 
úžasné atmosféry.

Městská knihovna
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČAS
 
6. 12. v 15.00

KOSMICKÉ BOMBARDOVÁNÍ 

ZEMĚ
Ve filmech jako Armagedon, Drtivý dopad 
apod. se děj točí kolem srážky Země 
s planetkou nebo kometou, ale situace 
tam odpovídá představám filmařů. Jaký 
průběh má taková srážka a jaké jsou její 
následky podle nedávných a současných 
vědeckých výzkumů? Tato otázka má jed-
noznačnou odpověď – vše je nesrovnatel-
ně horší než ve filmech. Svědectví o tom 
podávají impaktní krátery na tělesech slu-
neční soustavy i na Zemi, rázovou vlnou 
změněné horniny a minerály, a ve zkame-
nělinách zaznamenaná vyhynutí mnoha 
druhů fauny a flóry. Přednáška se zaměří 
nejen na fyziku impaktů, při nichž může 
jít o energie řádově mnohem vyšší než při 
vzniku např. Himalájí, ale také se dotkne 
odhadu pravděpodobnosti srážky a plá-
nování projektů, jak se srážce vyhnout.
Přednáší: Martin Šolc.
Přednáška se koná v prostorách Klubové 
scény M-klubu. 
Vstupné 50 Kč. 
  
Připravujeme na jaro 2017: 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– JARO 2017
Na jarní semestr jsme se rozhodli po 
vašich velmi pozitivních ohlasech z loň-
ského roku připravit opět cyklus cesto-
pisných přednášek, který můžete také 
darovat někomu z vašich blízkých jako 
vánoční dárek.

Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 2:
14. 3. v 15.00                                                      
KUBA – LESK A BÍDA KARIBIKU  
Přednáší: Martin Mykiska.   
 

28. 3. v 15.00 

PAPU PAPUA – ZA LIDOJEDY
Přednáší: Tomáš Kubeš.
 
11. 4. v 15.00

ETIOPIE - ČERNÉ ZRCADLO
Přednáší: Pavel Dobrovský.
 
25. 4. v 15.00

EKVÁDOR

– INDIÁNI POD SOPKAMI
Přednáší: Pavel Svoboda. 
 
9. 5. v 15.00

DOBYTÍ JIŽNÍHO 

HVĚZDNATÉHO RÁJE
Přednáší: Petr Horálek.

Přednášky se konají v Klubové scéně 
M-klubu. Cena celého cyklu: 200 Kč. Cena 
jednotlivé přednášky: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

NOVINKY
Naučná literatura:

Zdeněk Svěrák: Půlstoletí s Cimrmanem
Patricia Janečková: Jak se dělá svatba
Marika Gombitová: Úlomky vzpomínek

Beletrie:

Antoine Laurain: Žena s červeným zápis-
níkem
Kim Stanley Robinson: Roky rýže a soli
Iva Karlíková: Muslimské peklo

Literatura pro děti a mládež:

J. K. Rowling: Harry Potter a prokleté dítě
Alan Snow: Jak dinosauři fungují
Pia Hagmar: Klára a Jonte

Novinky CD:

Šárka Kavanová: Logopedická pohádka
Andy Weir: Marťan
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Probíhající výstava

do 8. 1. 2017

RETRO OLDŘICHA PÁLENÍČKA
Poslední výstavou letošního roku, jíž si 
můžete prohlédnout v Městské gale-
rii Vysoké Mýto, je soubor grafik, ilustrací 
a ex libris Oldřicha Páleníčka. Autor, který 
strávil ve Vysokém Mýtě svá školní léta, se 
po půl století vrací zpět, aby svou retro-
spektivní výstavou ve městě, jež mu tolik 
přirostlo k srdci, oslavil své 75. narozeni-
ny. Po ukončení studia získal Páleníček 
mnoho zkušeností v kamenosochařských 
a restaurátorských oborech, později se 
však vrátil ke kresbě a malbě. Začal se více 
věnovat knižní ilustraci, volné grafice a ex 
libris. Nejcharakterističtější je pro něj tech-
nika linorytu, suché jehly a leptu. Zabývá 
se také jako umělecký tiskař knihtiskem 
a ruční typografickou sazbou. V jeho díle se 
po celá léta objevují mýtské motivy. Na výstavě lze poprvé spatřit jeho nový soubor linory-
tů z Vysokého Mýta. Akce je součástí oslav 120. výročí založení VOŠ a SŠ stavební, jejímž je 
výtvarník absolventem.        (id)
 

ZNÁMÉ MUZIKANTY VYSTŘÍDAJÍ TI, JEJICHŽ HVĚZDA TEPRVE STOUPÁ
Standing ovation neboli potleskem vstoje odměnili posluchači výkon Jana Jiraského 
a Korngold Quartet, kteří 3. listopadu zahájili ve výstavním sále nový cyklus komorních 
koncertů. Tímto počinem chce galerie propojit výtvarné umění a hudbu. Pozvat na úvod 

Vysokomýtským známé osobnosti hudebního 
světa, se ukázalo jako dobrý nápad. Vystoupení 
místního rodáka, uznávaného pianisty 
Jiraského, bylo zcela vyprodáno několik dnů 
předem. Ti, kdo přišli na koncert bez vstupenky 
a doufali, že ji koupí až na místě, byli zklamáni. 
Rovněž o lístky na druhý koncert byl v před-
prodeji velký zájem. I v tomto případě vsadi-
li pořadatelé na úspěšného muzikanta, jímž 
je David Lukáš, vynikající houslista, skladatel 
a dirigent. Ten přizval ke společnému vystou-
pení harfistku Kláru Teplou. Jarní cyklus komor-
ních koncertů v galerii bude naopak věnován 
mladým vysokomýtským umělcům, jejichž 

Městská galerie

Linoryt s vysokomýtským motivem.

Koncert pianisty Jana Jiraského a Korngold 
Quartet mezi obrazy Jiřího Šindlera byl příjem-
ným zážitkem. Foto: J. Jareš
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hvězda teprve stoupá. Již nyní si můžete do kalendáře poznačit, že dívčí smyčcové kvarteto 
Precordi vystoupí 23. února, následující měsíc 30. března zahraje na pozoun Ondřej Jiskra, 
student Konzervatoře P. J. Vejvanovského Kroměříž, a na trubku Simeon Makovský, student 
Konzervatoře Pardubice, 27. dubna přinese svěží vítr hudební seskupení Šimona Martínka, 
který studuje kytaru na pražské Konzervatoři J. Ježka.
Vstupenky bude možné zakoupit v předprodeji v IC Vysoké Mýto a v IC Litomyšl nebo na e-shopu 
M-klubu. V ceně 100 korun je zahrnuta číše vína a prohlídka aktuální výstavy.   (id)
 
Čtvrtek 1. 12. v 19.30, Městská galerie
HARFA A HOUSLE V GALERII
Klára Teplá – harfa, David Lukáš – housle
Dvojice vynikajících vysokomýtských muzikantů, kteří společně hrají již déle než deset let, 
vystoupí na druhém podzimním komorním koncertě ve výstavním sále mezi grafikami 
Oldřicha Páleníčka.
Program: H. Arlen, A. Dvořák, F. J. Gossec, Ch. Gunod, J. Haydn, J. Lenon, P. Mascagni, 
G. Puccini, O. Respighi, D. Steibelt, M. Tournier, A. L. Webber, X. Xinghai
Vstupenky v ceně 100 Kč jsou v předprodeji v Turistických informačních centrech ve Vysokém 
Mýtě a v Litomyšli, stejně tak na e-shopu M-klubu. 

NOVÉ ČLENSTVÍ V RADĚ GALERIÍ
Městská galerie Vysoké Mýto se stala členem Rady galerií ČR. Toto profesní sdružení repre-
zentuje sbírkotvorné galerie (muzea umění) s cílem napomáhat jejich rozvoji jako speciální 
části českého muzejnictví a v duchu platných právních úprav a předpisů podporovat 
a koordinovat základní směry jejich činnosti: péči, ochranu, prezentaci a rozšiřování jejich 
uměleckých sbírek jako jedinečné součásti národního movitého kulturního dědictví České 
republiky. Základem společného zájmu galerií je udržení profesionality postavené na 
vědecké práci při veškeré práci s uměním. Rada galerií podporuje různé formy odborné-
ho vzdělávání pracovníků galerií, podílí se na jejich zajišťování, případně takovéto formy 
vzdělávání (odborné kurzy, semináře a školení) organizuje. V současnosti také intenzivně 
pracuje na projektu „Standardizace práce se sbírkami v galeriích ČR a způsoby jejího měře-
ní“, během něhož budou definovány nástroje, které umožní systémově popsat a zmapovat 
činnost muzeí umění i podmínek, ve kterých působí. Tyto standardy by měly přispívat 
k rostoucí profesionalizaci českých muzeí umění a stát se základem procesů akreditace, 
která je navrhována jako jeden z úkolů novelizace zákona o muzejních sbírkách.  (id)

OBRAZY NEJEN NA VÝSTAVĚ, ALE TAKÉ NA OBÁLCE ZPRAVODAJE
Městská galerie Vysoké Mýto oslaví v nadcházejícím roce 60. výročí svého založení. Při této 
příležitosti otevře, obrazně řečeno, svůj sbírkový fond nejen návštěvníkům výstav, ale také 
čtenářům Vysokomýtského zpravodaje. Po celý rok 2017 se budete setkávat na obálkách 
s reprodukcemi obrazů z městského depozitáře. Když slavila galerie padesátiny, zdobily 
titulky zpravodaje obrazy s motivy Vysokého Mýta, tentokrát to budou především moderní 
díla, jež získala do svých sbírek během uplynulého desetiletí. Rovněž rubrika Vitrinka bude 
v následujících měsících věnována galerii a jejímu jubileu.    (id)  
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Výstavy

12. 12. - 15. 1. 

FOTO...OKAMŽIKY JIŘÍHO JAREŠE
Výstava představí práce vysokomýtského fotografa Jiřího 
Jareše. K vidění bude například panorama Vysokého Mýta, sada 
fotografií vrb nebo fotografické vybavení zapůjčené přímo od 
autora.
Slavnostní vernisáž se koná v pondělí 12. prosince od 

16.00 a její součástí bude vystoupení kytaristky Markéty 

Vedralové.

 

27. 11. - 8. 1. 

RETROVÝSTAVA
Přijďte se podívat, jak se proměnila domácnost 
v 50. až 80. letech. V retroherně si můžete vyzkou-
šet originální předměty. Kromě starých hraček 
a stavebnic je možné zahrát si stolní hry nebo 
přečíst si dobové dětské knihy. Nahlédnout lze 
také do „babiččiny/maminčiny“ skříně, ve které 
je volně dostupné oblečení z tohoto období. 
V badatelně muzea budou opět připravené 
knihy související s tématem výstavy. Návštěvníci 
si budou moci odpočinout v dobovém křesle 
a vychutnat si šálek čaje nebo kávy, která je zahr-
nuta v ceně vstupenky.
 

21. 11. - 6. 1.

KOUZLO STARÝCH MAP
Staré mapy jsou úchvatnými odborný-
mi, výtvarnými i historickými dokumenty. 
Mnohé mají kouzelné příběhy skryté odbor-
níkům i laikům. Některé z nich se představí 
veřejnosti na putovní výstavě Kartografické 
společnosti České republiky.
 

Regionální muzeum
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Akce pro veřejnost

Úterý 6. 12. od 9.00 do 17.00

VLASTNÍMA RUKAMA S MUZEJNÍKY
Již třetí rok se můžete od našich muzejníků naučit vyrábět různé druhy nejen vánočních 
ozdob a drobných dárků, ale třeba i věštit z litého olova.
 
7. 12. - 9. 12. od 9.00 do 17.00

VÁNOČNÍ JARMARK V MUZEU
Sháníte drobné a zároveň vkusné dárky 
z tradičních materiálů? Předvánoční 
setkání s výrobci drobných dárků by 
mohlo vyhovovat vašemu vkusu. Letos 
budete mít možnost nahlédnout do 
království úlů Luboše Luňáka nebo pod 
ruce šikovným šperkařům Petru Uhlířovi 
a Zuzaně Melkenbeeck Vysoké. A samo-
zřejmě nemohou chybět perníčky Jany 
Vorbové.
 
Středa 14. 12. od 17.00

RETROPROMÍTÁNÍ
Přijďte na projekci filmu Tři veteráni pouštěného na staré promítačce. Kromě zhlédnutí 
filmu pro děti si také můžete vyrobit vánoční ozdoby.
 
Barokní areál Vraclav

Neděle 18. 12. od 17.30

VÁNOČNÍ KONCERT A ŽIVÝ BETLÉM VE VRACLAVI
V poslední adventní neděli se uskuteční již tradiční vánoční koncert v kostele sv. Mikuláše 
ve Vraclavi. Letošním interpretem bude úspěšný svitavský soubor SYxtet (www.syxtet.cz), 

kromě vánočních písní zazní i sklad-
by v rytmu swingu a jazzu. Nebude 
chybět ani živý betlém, návštěvní-
ci se budou moci zahřát horkým 
čajem či punčem.
Autobus pro návštěvníky bude při-

praven v 17 hodin před městským 

úřadem na náměstí.
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Předmět měsíce

JEZDECKÁ TROFEJ JOSEFA FRYČE
Plastika s motivy z vysokomýtského erbu je jednou z mnoha trofejí Josefa Fryče, uložených 
v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě. Josef Fryč (původně Fritsche) pocházel z němec-
ké rodiny. Maturoval na vysokomýtském gymnáziu v roce 1933, poté nastoupil k službě 
v armádě, kde už zůstal po zbytek života a věnoval se své největší vášni – koním. Jezdil pře-
devším parkur, je však také držitelem dodnes nepřekonaného československého rekordu 
ve skoku do výšky – s koněm Atomem překonal laťku vysokou 2,02 metru. Během německé 
okupace se přihlásil k české národnosti, byl vězněn a po válce si změnil příjmení na počeš-
tělé „Fryč“. V armádě zůstal u koní po celý zbytek života – jako závodník, trenér, veterinář 
a také organizátor komparsu jezdeckých scén v historických filmech, mimo jiné ve slavné 
Vávrově husitské trilogii.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

HALLOWEEN A MY
Halloween - název vznikl zkrácením „All 
Hallow´s Evening", tedy „Předvečer Všech 
svatých". Jedná se o anglosaský lidový 
svátek, ale my jsme si ho ve škole  přizpů-
sobili našim podmínkám. Halloweenské 
řádění odstartovalo zábavné odpoledne 
ve školní družině. Ve středu 2. 11. oslavo-
vali menší žáčci spolu se svými učitelkami 
Halloween projektovým dnem. Nejdříve si 
vyzdobili třídy, dveře i chodby a pak celý 
den počítali a četli o dýních, pavoucích, 
netopýrech, ježibabách a dalších temných 
bytostech. Po chodbách i ve třídách byla 
k vidění spousta pěkných masek. Ve stejný 
den uspořádal parlament naší školy za 
vydatné podpory vyučujících pro starší 
žáky  „Strašvorku" = strašidelnou Javorku.  
Všechny třídy si vyzdobily svoji učebnu 
pavouky, pavučinami, strašidly a dýně-
mi. Ustrojily se do hrůzostrašných masek 
a vyrazily společně do tělocvičny, kde 
na ně čekala nemilosrdná porota složená 
z učitelů. Ta rozhodovala o nejlepších mas-
kách a nejvtipnějším kolektivu. Porotu 
zaujala nejen děsivá stvoření, ale i celkem 
mile vypadající strašidýlka.
Všichni si tento den velmi užili. Těšíme 
se už na příští rok, protože letos se bavili 
dobře nejen žáci a učitelé, ale určitě i rodi-
če při přípravě krásných kostýmů.

  Zdenka Rybenská

Školy Úterý 6. 12., budova II. stupně – 
Javornického 2 (Jungmannovy sady)
VÁNOČNÍ JARMARK
Program pro MŠ od 8.30 do 12.00.
Program pro veřejnost od 12.00 do 17.00.
Můžete se těšit na 
vánoční koledy, vystou-
pení žáků I. a II. stup-
ně, textilní workshopy 
a jiné výtvarné dílny, 
vánoční bar s občer-
stvením.
Těšíme se na vás.
 
   

ZŠ JIRÁSKOVA

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS

NA ZŠ JIRÁSKOVA
Měsíc listopad byl plný různých aktivit 
a zpestření výuky. Školní družinu navštívil 
kouzelník, proběhly třídní schůzky a také 
odpolední setkání s delegací ze Spišské 
Belé. Prožili jsme vitamínový den, kdy děti 
ochutnávaly různé ovocné a zeleninové 
šťávy z čerstvého ovoce a zeleniny, které 
jim vznikaly přímo před očima a za dopro-
vodného výkladu o zdravé výživě. Každý 
si pochutnal na vlastnoručně vyrobeném 
ovocno-zeleninovém špízu. Tuto akci pro 
nás připravila firma, která v rámci pro-
jektu „Ovoce do škol“, pravidelně dováží 
balíčky ovoce či zeleniny MK Fruit. Dne 
21. 11. se opět připojíme k celorepubliko-
vé akci, která probíhá každoročně v tento 
den pod názvem Větrníkový den. Česká 
republika se tak připojuje k Evropskému 
dni pro cystickou fibrózu, který probíhá 
v podobě benefičních a informačních akcí 
v řadě evropských zemí. Roztočit fouká-
ním větrník je pro většinu lidí hračka, pro 
nemocné cystickou fibrózou, ale mnohdy 
nepřekonatelná překážka. Větrníkový den 
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má za cíl upozornit na ty, kteří touto 
vážnou nemocí trpí. Každý žák 1. stupně 
tedy vyrobí svůj papírový větrník, všich-
ni se pak sejdeme na venkovním hřišti 
a společně větrníky foukáním roztočíme. 
Na závěr některými větrníky vyzdobíme 
ochranné sítě venkovního sportovního 
areálu. Než se nadějeme, nachýlí se lis-
topad ke konci. V této době pořádáme 
tradiční vánoční dílny. Vzhledem k velké-
mu počtu zájemců probíhá tato akce dva 
dny po sobě vždy v odpoledních hodi-
nách. Letos školní jídelnu provoní cukroví 
a rozezní se tóny vánočních písní 23. 
a 24. 11. Za hojné účasti žáků 1. stup-
ně, jejich sourozenců, rodičů i prarodi-
čů se tak společně na chvilku zastavíme 
a prožijeme příjemné poklidné odpo-
ledne. Všichni vždy společně vyrábějí 
a mlsají cukroví, které připravují vycho-
vatelky a učitelky naší školy. Každý přiloží 
ruku k dílu a spokojené děti si pak odná-
šejí vlastní výrobek. Letos to bude čert 
z vařečky, anděl z kornoutu, papírový 
věneček a svícínek z živého materiálu. 
Vánoční dílny mají každoročně velký ohlas 
a všechny nás naladí do krásné předvá-
noční atmosféry, kterou bychom chtěli 
prožít i s budoucími školáky. Zveme tedy 
každoročně na začátku prosince všechny 
vysokomýtské předškoláky na společné 
vánoční dopoledne. MŠ Slunečná a MŠ 
Lidická přivítáme 14. 12. a na MŠ Pod 
Smrkem a MŠ Kamarádi se budeme těšit 

15. 12. Páťáci se vždy ochotně ujmou 
role hostitelů a velice zodpovědně se 
o své malé návštěvníky postarají. 
Provedou je prostorami školy, navštíví 
třídy, kde si vyrobí za pomoci našich žáků 
nějakou malou vánoční dekoraci či přá-
níčko, společně si zaskotačí v tělocvičně 
a na závěr se sejdeme ve školní jídelně, 
kde každý předškoláček dostane drob-
ný dáreček. S přáním prožití krásných 
vánočních chvil a při zpěvu koled se pak 
rozloučíme. Těšíme se na společné chvíle 
předvánoční pohody a srdečně zveme 
všechny vysokomýtské mateřské školy.

Milena Hunalová,
zástupce ředitele

ZŠ KNÍŘOV

EKOLOGICKÁ VÝCHOVA

A OCHRANA PŘÍRODY
Slunečné listopadové dny jsme se žáky 
naší školy věnovali ochraně přírody, recy-
klaci a třídění odpadu v rámci ekologic-
ké výchovy. Nejen, že děti plnily úkoly 
v celoročním vědomostním projektu 
„Bystrý Knířováček“, ale toto téma se obje-
vilo v dalších vyučovacích předmětech. 
Závěrečným shrnutím byl pro všechny 
žáky výjezdní program Recyklace hrou, 
který byl pro naši školu připraven díky 
pravidelné účasti v projektu Recyklohraní. 
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Děti se dozvěděly podstatu a přínos recyk-
lování pro naši přírodu. Nejvíce je zaujala 
výuková videa z míst, kde se odpad dále 
zpracovává. Zajímavé byly i krabičky plné 
jednotlivých součástek z recyklovaných 
odpadů. Při programu děti ukázaly své 
znalosti a všechny třídy získaly certifikáty, 
které zdobí naši školu. Menší žáci se navíc 
zúčastnili dvou výukových programů 
v Ekocentru Paleta v Oucmanicích. Starší 
děti se formou her, dramatické výchovy, 
praktických činností a řešení kvízů také 
v hodinách anglického jazyka zaměřily 
na témata týkající se ochrany přírody – 
„America Recycles Day“. Znalosti získané 
při četbě a překladu článků poté zpraco-
valy do vlastních referátů s obrázky.

Kateřina Novotná

 
GYMNÁZIUM

MLADÝ TALENT 2016
Ve středu 19. 10. Pardubický kraj oce-
nil žáky, kteří v uplynulém roce dosáhli 
mimořádných výsledků v různých studij-
ních oborech či sportovních odvětvích. 
V sále Jana Kašpara v budově bývalé 
Reálky v Pardubicích se sešli studenti, 
kteří z rukou náměstkyně hejtmana Jany 
Pernicové převzali pamětní listy za umís-
tění v celostátních kolech předmětových 
soutěží, v soutěžích žáků ZUŠ a v ostat-
ních soutěžích zařazených do programu 

Excelence škol 2015 - 2016. Dalších 12 
studentů se stalo čerstvými držiteli cen 
Mladý talent 2016. Mezi nimi i Lukáš 

Daněk, Jiří Diblík a Ondřej Kopecký, 
žáci čtvrtého ročníku Gymnázia Vysoké 
Mýto, členové vítězného týmu v mezi-
národní robotické soutěži RoboRAVE ve 
Spojených státech amerických. Děkujeme 
za dobrou reprezentaci kraje, města 
i školy a přejeme studentům další úspěchy.

Blanka Kysilková, 
ředitelka školy

 

RENOVOVANÉ HŘIŠTĚ

NA DVOŘE GYMNÁZIA

VYSOKÉ MÝTO
Ve čtvrtek 20. 10. předali zástupci firem 
VYSSPA Sports Technology, s. r. o., Plzeň 
a WORKOUT Club Parks, s. r. o., Ostrava 
renovované hřiště na dvoře Gymnázia 
Vysoké Mýto. Za podporu patří díky zřizo-
vateli školy – Pardubickému kraji, který tak 
jako v minulém roce u rekonstrukce šaten, 
i tuto letošní akci zafinancoval. Uvedené 
hřiště velmi pomůže kvalitní výuce těles-
né výchovy od jarních měsíců, kdy bude 
využíváno pro vlastní výuku i relaxaci žáků 
v jejich volném čase.

Blanka Kysilková, 
ředitelka školy
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Pátek 2. 12. od 9.00 do 17.00

Dovolujeme si vás pozvat na
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Návštěvníci si mohou prohlédnout školu 
a obdržet podrobné informace o přijíma-
cím řízení a studiu na gymnáziu.

VOS A SŠ STAVEBNÍ

Přednáškový cyklus

U příležitosti 120. výročí založení školy vás 
zveme na přednášky s podtitulem
NAŠI ABSOLVENTI SE VÁM 

PŘEDSTAVUJÍ

1. přednáška

6. 12. v 16.00

JAK SE NAVRHUJE MODERNÍ 

RODINNÝ DŮM
Přednášet bude Petr Houdek z projekční 
kanceláře H2 PROJEKT. Těšíme se na vaši 
návštěvu.

DOBRÉ SVĚTLO
Tímto fotografickým pozdravem bylo 
zakončeno slavnostní předání cen úspěš-
ným účastníkům mezinárodní amatérské 
fotografické soutěže Inženýrská stavba 
roku 2016. V letošním ročníku soupeřilo 
48 studentů z 9 středních stavebních škol. 
Sponzory soutěže byly firma Swietelsky, 
Pardubický kraj a město Vysoké Mýto. 

Nezávislá odborná porota udělila první 
místo Vojtěchu Haluzovi, mimocho-
dem vítězi loňského ročníku, ze SPŠS 
v Brně. Stříbro si odnesl Lukáš Šmodi, 
student SPŠS Košice, a třetí místo patři-
lo Vlastimilu Hegenbartovi z pořádající 
VOŠ a SŠS Vysoké Mýto. Fotografie nejen 
vítězů, ale i deseti nejúspěšnějších foto-
grafů jsou vystaveny na chodbě vysoko-
mýtské stavební školy.
K slavnostní atmosféře přispělo i vystou-
pení malého klavíristy ze ZUŠ. Všem 
oceněným blahopřejeme a Stanislavu 
Skalickému děkujeme za perfektní orga-
nizaci soutěže.

Miroslava Faltysová
  

PO VODĚ - EKOLOGICKY,

LEVNĚ A V POHODĚ
V duchu tohoto hesla probíhala před-
náška s názvem Vodní cesty v ČR a jejich 
rozvoj, která byla v letošním školním 
roce první z cyklu Voda je život. VOŠ 
a SŠ stavební tentokrát pozvala Jana 
Bukovského z Ředitelství vodních cest 
ČR. První část přednášky se soustředila 
na dopravně významné vodní toky, kde 
parametry zajišťuje stát. Patří sem Labská 
vodní cesta, Vltava a Moravská vodní 
cesta, veřejnosti známá jako Baťův kanál. 
Vodní cesty jsou ve vlastnictví státu, plav-
ba je svobodná a zdarma, provoz a údrž-
ba spadá pod Ministerstvo zemědělství 
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a zajišťují je jednotlivá Povodí. Za rozvoj 
odpovídá Ministerstvo dopravy. Přístavy 
jsou v rukou soukromých vlastníků nebo 
státu (většinou rekreační) a jejich užívá-
ní je obecně zpoplatněno. Rozvoj vod-
ních cest financuje jednak ČR, jednak EU. 
V letech  2014 - 2020 by se měly evropské 
dotace pohybovat kolem 1 miliardy eur.
Dále byli posluchači seznámeni s výsledky 
investic do rozvoje vodních cest. Jedním 
z nich je i růst rekreační plavby. Zde byl 
zmíněn Baťův kanál, který ročně pře-
veze 80 tisíc turistů. Je plánována jeho 
modernizace (např. parkování v přístavu 
pomocí čipové karty) a prodloužení až do 
Kroměříže. Na Labi je sice modernizováno 
26 plavebních komor, ale pro nestabilitu 
plavebních podmínek nákladní doprava 
poklesla. Nemohl být nezmíněn požada-
vek splavnění Labe do Pardubic, kterému 
brání to, že 2 km pod jezem u Přelouče 
je řeka nesplavná a také most mezi Valy 
a Mělicemi lodě nepodjedou. Závěr 
přednášky přinesl několik zajímavostí, 
i o ně se s vámi podělíme. Tak např. ČR 
má v Hamburku tři přístavní území už od 
r. 1929, dvě místa jsou pronajatá, jedno 
stát koupil. Území je ale dnes značně 
zanedbané, je třeba investovat. Protože 
některá jsou vlivem výstavby v současnos-
ti v blízkosti obytných zón a manipulace 
s náklady je obtížná, uvažuje se o jejich 
výměně.

Miroslava Faltysová

SŠ PODNIKÁNÍ

MÝTSKÉ FIKTIVNÍ FIRMY 

OVLÁDLY VELETRH
Střední škola podnikání Vysoké Mýto 
uspořádala dne 9. 11. v pořadí již 
4. regionální veletrh fiktivních firem. 
Akce se zúčastnilo 20 žákovských firem 
z Pardubického a Královéhradeckého 

kraje. Od sedmé hodiny ranní se do pro-
stor vysokomýtského M-klubu začali 
sjíždět aktéři veletrhu. Připravili prodejní 
stánky, doladili vzhled svůj i svých kolegů 
a v devět hodin se všichni sešli na slav-
nostním zahájení, kterého se ujala ředi-
telka SŠPO Jitka Chládková. Následovaly 
čtyři hodiny intenzivního prodeje a zápo-
lení v soutěžích vedlejších i té hlavní, 
kterou byla soutěž o nejlepší firmu vele-
trhu. Všechny firmy prokázaly výborné 
obchodní i organizační schopnosti, ale 
na stupně vítězů jich dosáhlo pouze pár. 
Mýtské firmy obsadily první místo v sou-
těži o nejlepšího prodejce v českém jazy-
ce a o nejlepší stánek. Absolutním vítě-
zem tohoto ročníku se pak stala domácí 
firma SUSHI HAVRAN, s. r. o. pod vedením 
Martina Typlta. Pořadatelé letošního vele-
trhu odvedli opět výbornou práci, kterou 
mohli ocenit jak zúčastněné firmy, tak 
návštěvníci z řad široké veřejnosti.

Alice Šplíchalová

RODILÍ MLUVČÍ VE VÝUCE
V současné době se u nás ve škole zapo-
jují do pravidelné výuky cizích jazyků dva 
rodilí mluvčí. Konverzaci v anglickém jazy-
ce vede u žáků čtvrtého ročníku Dave 
Birkett, MA.
Do hodin španělštiny se zapojuje José 
Dieste Ageiotos ze Španělska. Konverzaci 
anglického jazyka oživily také Venus 
Stoner a Julie Early, které přijely z ame-
rické Montany. V konverzačních hodinách 
německého jazyka jsme využili německé 
studentky z Frankenberku, které byly na 
odborné stáži v podniku IVECO.

Radek Slavík
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PŘÍPRAVNÉ KURZY 

K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 

2016/2017
Uvědomujeme si, že volba střední školy 
patří mezi velmi důležitá rozhodnutí, 
která teď stojí před žáky devátých tříd. 
Současně si také nejsou zcela jistí, zda 
u přijímacích zkoušek dobře obstojí, pří-
padně si přejí se na ně více připravovat. 
Proto nabízíme žákům devátých tříd pří-
pravné kurzy jak z matematiky, tak z čes-
kého jazyka, a to od ledna až do dubna. 
Učitelé budou během přípravných kurzů 
uplatňovat náš vzdělávací princip – 
v maximální možné míře se žákům věno-
vat individuálně.
Během kurzů si žáci mohou zkusit i ilust-
rační testy, tzv. přijímačky nanečisto.

Jednotlivé kurzy budou probíhat vždy ve 

čtvrtek v těchto dnech:
• leden – 19. 1., 26. 1.

• únor – 9. 2., 16. 2., 23. 2.

• březen – 30. 3.

• duben – 6. 4.

Časový rozvrh kurzu:
• 16.00 – 16.45 matematika

• 16.50 – 17.35 český jazyk

Přijímačky nanečisto proběhnou na naší 
škole ve čtvrtek 2. 2. 2017 v čase:
• 15.40 – 16.50 – ilustrační test 

 z matematiky

• 17.00 – 18.00 – ilustrační test

  z českého jazyka

(Pokud dojde ke změně termínu, budete 
včas upozorněni.)
Přípravné kurzy včetně přijímaček nanečisto 
poskytujeme všem uchazečům zdarma.

Přihlášku na tyto kurzy si můžete stáhnout 
na www.sspo.cz. Vyplněnou přihlášku 
prosíme zaslat na email chladkova@sspo.
cz nebo odevzdat v kanceláři školy do 

6. ledna 2017.

V případě jakýchkoli nejasností či dotazů 
nás můžete kdykoli osobně kontaktovat.

Jitka Chládková

ZUŠ

SLAVNOST SVĚTEL
Ve dnech 3. a 4. listopadu se vysoko-
mýtská základní umělecká škola pono-
řila do tajemných světel svíček, svítidel 
i ohňů. Mladí umělci představili své múzy 
v nevšední atmosféře večerní procházky 
školou, která pokaždé přitáhne spousty 
diváků. Ano, v ZUŠce se po roce opět ode-
hrála Slavnost světel. Náš výtvarný obor 
vyzdobil celou školu svými krásnými díly 
a vhodně doplnil nezbytné světlo různého 
druhu. Stejným způsobem se výtvarníci 
postarali o sklep a půdu, které škola vždy 
pro tuto výjimečnou událost zpřístupní. 
Tyto prostory svou starobylou záhadnos-
tí výborně zapadají do celého konceptu 
dění. Slavnost byla v letošním roce dvou-
denní. Ve čtvrtek 3. listopadu se o produk-
ci umění postaraly výhradně kolektivní 
obory. Předvedli se žáci z oboru taneční-
ho, literárně dramatického a samozřejmě 
výtvarného. Nutno vyzdvihnout, že naši 
výtvarníci v čele s pedagožkami Monikou 
Jakoubkovou a Šárkou Rozlivkovou tuto 
akci výborně zorganizovali a připravili po 
celé škole uměleckou expozici pro oba 
dny. Druhý den, tedy pátek 4. listopadu, 
se o vystoupení napříč večerní procház-
kou postaral obor hudební. Nemohli jste 
přeslechnout burácení bubnů, příjemné 
tóny smyčců, harmonie různých decho-
vých souborů, melodie kytar a klavírů. 
V obou dnech vám připravenou „trasu" 
zpříjemnilo tradiční drobné občerstvení 
v podobě palačinek, teplého čaje a dal-
ších pochutin. Kromě hezkého a netradič-
ního kulturního zážitku v sobě oba večery 
též nesly několik výrazných protikladů. 
V první řadě vyzdvihuji kouzelný kon-
trast světla a stínu, který tvoří samotný 
princip celé slavnosti. Dále je to magic-
ká proměna nevyužitých prostorů sklepa 
a půdy na nejnavštěvovanější místa, kde 
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se z neútulnosti a nehostinnosti stávají 
atraktivní přednosti. Velice hojnou účast 
žáků, dětí i rodičů v neobvyklých večer-
ních hodinách, kterou může denní svět-
lo budovy mnohdy závidět, považujeme 
také za rozpor, avšak v dobrém slova 
smyslu. Některé věci se opravdu dají dělat 
pouze jednou za rok a potom teprve mají 
to správné kouzlo. Díky patří všem peda-
gogům a žákům školy za vynaložené úsilí 
a také vám návštěvníkům za přízeň, kázeň 
a potlesk.

Petr Mori

RUBÍNEK

NA SOUSTŘEDĚNÍ 2016
Od neděle 23. 10. do úterý 25. 10. proběh-
lo tradiční pracovní soustředění dětského 
pěveckého sboru Rubínek ZUŠ, Vysoké 
Mýto, v rekreačním areálu Renospond 
Zderaz u Skutče. Celkem 50 malých i vět-
ších zpěváků a zpěvaček odjelo se svým 
pedagogickým vedením nacvičit nový 
a připomenout starší repertoár. Kromě 
zpěvu se Rubínek věnoval osvěžujícím 
procházkám po zdejších lesích, utužo-
váním nového kolektivu, také slavnost-
ně přijal své nové členy a nalezl slad-
ký poklad v rámci jedné společné hry. 
Vyvrcholením třídenního nabitého pro-
gramu bylo „odskočení“ na malý koncer-
tík do Vysokého Mýta na Večer světel 
a ihned po návratu společenský karne-
valový večer tentokráte na téma Broučci. 
Malými a roztomilými beruškami, mrave-
nečky, čmeláky, pavouky a jiným hmyzem 
se hýbal celý hotelový areál. Úspěšné sou-
středění bylo ukončeno pracovním nahrá-
váním nového repertoáru a poděkováním 
všem zúčastněným zpěvákům.

Pavel Zerzán

Středa 7. 12. v 17.00, zámek Nové Hrady
ADVENTNÍ KONCERT

NA ZÁMKU V NOVÝCH HRADECH
Vystoupení žáků ZUŠ.
 
Úterý 13. 12. v 18.00, M-klub 
NA VLNÁCH TANCE
Představení tanečního oboru ZUŠ, Vysoké 
Mýto.
 
Čtvrtek 15. 12. v 17.00, kostel Česko-
bratrské církve evangelické
ADVENTNÍ KONCERT 

DĚTSKÉHO PĚVECKÉHO 

SBORU RUBÍNEK

Neděle 18. 12. v 10.00, náměstí Přemysla 
Otakara II.
ZLATÝ JARMARK
Vystoupí: přípravná oddělení Korálek 
a Kamínek ZUŠ, Vysoké Mýto, pěvecké 
oddělení ZUŠ a dechové oddělení ZUŠ.

Neděle 18. 12. v 16.00, kostel sv. Vavřince
ADVENTNÍ KONCERT
Pořádají Základní umělecká škola, Vysoké 
Mýto, příspěvková organizace, Klub rodi-
čů a přátel ZUŠ Vysoké Mýto a smíšený 
pěvecký sbor Otakar. Učinkují: příprav-
ná oddělení Korálek a Kamínek, dětský 
pěvecký sbor Rubínek ZUŠ, Vysoké Mýto, 
žáci a pedagogové ZUŠ, Vysoké Mýto, 
symfonický orchestr Harmonia Iuvenis 
ZUŠ, Vysoké Mýto a smíšený pěvecký sbor 
Otakar Vysoké Mýto.
Vstupné: 80 Kč a 50 Kč.

Středa 21. 12. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
VÁNOČNÍ KONCERT
Vystoupení žáků a orchestrů vysokomýt-
ské ZUŠ.
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Mikádo

V týdnu od 5. do 9. prosince přijímáme 
v Mikádu od 8.00 do 18.00 (v pátek do 
15.00)
SBÍRKA NA FOND OHROŽENÝCH 

DĚTÍ – KLOKÁNEK 
Přijmeme školní tašky, penály, sešity, 
pastelky a podobné školní potřeby, pěk-
nou zimní obuv a zimní bundy pro děti 
i mládež, jakoukoliv finanční pomoc, hry 
a hračky, vybavení domácnosti – nádo-
bí, ručníky, utěrky, hygienické potřeby, 
povlečení, prostěradla, deky aj.

Ruční výroba triček

Úterý 6. 12. v 17.00

ANDĚLKY
Udělejte radost svým blízkým, vlastnoruč-
ně vyrobeným dárkem. V ceně materiál 
a tričko.
Přihlášky a informace: tel.: 731 108 510, 
helena@ddm-mikado.cz.
Cena: 250 Kč.

POTŘEBUJETE NÁPAD

NA VÁNOČNÍ DÁREK?
Dárkové poukazy: 

Sportovní: jumping, TRX, Fitball, Overball...
Výtvarné: kresba, malba, grafika, keramika.

Připravujeme:

Zamyslete se už nad svými dny volna...
Na příští rok chystáme pro rodiny i jednot-
livé zájemce:
20. -22. 1. 2017

KRKONOŠE
Zimní relaxace a bezva parta. Ubytování 
v srdci Krkonoš, lyže i společenské večery.

14. - 23. 7. 2017

ITÁLIE KALÁBRIE – SCALEA
Ubytování v apartmánech, program pro 
děti, polopenze.

11. - 20. 8. 2017

CHORVATSKO – POLOOSTROV 

PELJEŠAC – TRPANJ
Ubytování v apartmánech, program pro 
děti, polopenze.

Tykadlo

Pro těhotné a kojící maminky 

Pondělí 5. 12. od 15.30 do 17.00 

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
Volné téma - O všem, co vás o kojení 
zajímá, si můžete v setkání popovídat s cer-
tifikovanou laktační poradkyní Katarínou 
Konopíkovou (www.kojimlitomysl.web-
node.cz). Podpůrná skupina se bude schá-
zet každé 1. pondělí v měsíci. Přihlásit 
se do skupiny můžete nejpozději 2 dny 
před setkáním Kataríně Konopíkové na tel. 
608 375 333.
Cena: 60 Kč.

Pátek 9. 12. od 15.30 

STRACH A ÚZKOST

VE SVĚTĚ DĚTÍ  
Seminář s diskusí pro rodiče s uznávanou 
lektorkou Marií Novákovou.
Jak pracovat se strachem a úzkostí, co dělat 
se strašpytlínem... strach a úzkost k nám 
mluví, jak posílit dítě a jak vlastně překonat 
strach? Na tyto otázky vám opět odpoví 
Marie Nováková, lektorka osobnostního 
rozvoje, vzdělávání, prevence, podpory 
rodiny a koučink profesional (www.mari-
enovakova.cz). Přednáška se uskuteční 
v MC Tykadlo v min. počtu 10 lidí. Možnost 
využít hlídání v herně.  
Přihlášky do 2. 12. na eva@ddm-mikado.cz 
nebo na tel. číslo 739 084 971.
Cena: 50 Kč.
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Výtvarný workshop pro rodiče s dětmi 

Pondělí 12. 12. od 9.30 

TVOŘÍM, TVOŘÍŠ, TVOŘÍME

– LOGIKA POD STROMEČEK 
Ať už pod stromeček nebo jen tak, přijďte 
dětem vyrobit úžasnou aktivitu zaměře-
nou na logiku, postřeh, vnímání a barvy. 
Materiál zajištěn. 
Přihlášky do 9. 12. na eva@ddm-mikado.cz 
nebo na tel. číslo 739 084 971.
Cena: 50 Kč.

Přednáška

Středa 14. 12. od 16.00 

SNADNO NA DNO?
Interaktivní přednáška s Martinou 
Mackovou. Alkohol jako tolerovaná 
a běžně dostupná droga, příčiny vzniku 
závislosti a její důsledky - to je oblast, které 
se bude ve své přednášce věnovat Martina 
Macková. Podíváme se na to, jak pijí muži 
a jak pijí ženy. Problémové pití s sebou 
nese potíže v mezilidských vztazích, pra-
covním životě a ve zdravotní kondici. Bude 
prostor pro dotazy, diskusi i pro informa-
ce o tom, kde hledat odbornou pomoc. 
Během této přednášky není možnost vyu-
žít hlídání dětí. 
Přihlášky do 12. 12. na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 50 Kč.

DOPOLEDNÍ PROGRAM 

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI 
Každé pondělí a středa od 9.00 do 12.00 
hodin za 30 Kč pro rodiče s dětmi. 
Vždy od 10.00 do 10.30 hodin je nabídnut 
řízený program zaměřený na výtvarné akti-
vity, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky. 
Vedoucí: Lada Nováková.

FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY

FITAMI OUTDOOR 
Každé pondělí od 9.30 a každá středa od 
9.30 hodin  - sraz u Mikáda.
Lektor: Helena Dlouhá.
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí 600 Kč, 1 lekce 80 Kč.
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 18. 12. v 15.00, klubová scéna 
M-Klubu
Loutkové divadlo Srdíčko uvádí pohád-
ku s vánočním motivem a koledami
VÁNOČNÍ  SEN
Autorka: Mirka Nohelová.
Režie: Marie Švadlenová.
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.
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BERENIKA - VYSOKÉ MÝTO, o. p. s.

MÓDNÍ  PŘEHLÍDKA
Dne 20. 9. jsme uspořádali 4. ročník módní 
přehlídky. Letošní přehlídka byla na téma 
LETEM SVĚTEM. Naši klienti se společ-
ně se studenty Střední školy podnikání 
Vysoké Mýto hrdě postavili před napl-
něný sál a předvedli modely z různých 
koutů světa (ČR, Irsko, Čína, Rakousko, 
Indie, Norsko, Francie...), které navrhli
a vytvořili pracovnice a klienti denního 
centra pod vedením Romany Kalibánové. 
Podle naplněného sálu a zpětných ohlasů 
musíme říct: „Povedla se nám." Touto ces-
tou chceme poděkovat ředitelce Střední 
školy podnikání Jitce Chládkové za spo-
lupráci a za možnost naplnit část našeho 
motta, která zní: Smyslem našeho snažení 
je smazat rozdíly mezi zdravými a han-
dicapovanými osobami a vyrovnat jejich 
možnosti. Chceme, aby se naši klienti cítili 
potřebnými, užitečnými a plnohodnotný-
mi občany. Myslíme, že se nám to společ-
nými silami povedlo. Děkujeme.

Autory krásných fotografií jsou Lucie 
Šedová a Ivan Krejza, kteří nám celou akci 
zdokumentovali. Fotky z módní přehlídky 
najdete: Fcb: Denní centrum Berenika - 
album Módní přehlídka 2016.

Centrum sociálních služeb OCENĚNÍ
Berenika dostala ocenění v rámci 
Duhového křídla, které uděluje Národní 
rada zdravotně postižených a Pardubický 
kraj. Byli jsme vyhlášeni jako 2. nejlep-
ší organizace poskytující sociální služby 
v Pardubickém kraji.

PODĚKOVÁNÍ                                                                                                                            
Rádi bychom poděkovali nejenom 
za krásný zážitek, ale také za nemalou 
finanční částku, která byla pro naši organi-
zaci vybrána v rámci hudebního festivalu 
Hudba pomáhá. V pátek 30. 9. nám byl 
ve vysokomýtském M-klubu předán šek 
v hodnotě 130 650 Kč. Děkujeme organi-
zátorům: Vysokomýtské kulturní, o. p. s., 
festivalu Hudba pomáhá a také kapele 
Chinaski. Děkujeme, že pomáháte!
Všichni z Bereniky.
 

Pondělí 5. 12. v 10.30, 15.30 a v 17.30, 

kavárna Coffee Club Berenika 
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
Na tradiční Mikulášskou besídku k nám 
dorazí čerti, Mikuláš a andělé. 
Rezervace na tel.: 468 003 474.

Ředitelka P. Řeháková
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Pátek 16. 12. od 18.00, suterén Husova 
sboru
HAVEL@80 VE VYSOKÉM MÝTĚ
Česká křesťanská akademie a Naše Mýto 
ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla 
zvou na promítání sestřihu záznamu 
koncertu „Pocta Václavu Havlovi", který 
se uskutečnil dne 23. 12. 2011 v Paláci 

Lucerna. Akce proběhne v pátek 16. 12. 
od 18.00 hod. v nově opravených prosto-
rách suterénu Husova sboru ve Vysokém 
Mýtě. Akce se koná v rámci projektu 
Havel@80, organizovaného Knihovnou 
Václava Havla, Art for Amnesty – Amnesty 
International a Václav Havel Library 
Foundation po celý kalendářní rok 2016. 
Jeho cílem je připomínat a slavit nedožité 
jubileum Václava Havla pořádáním diva-
delních představení, přednášek, autor-
ských čtení, filmových projekcí, diskusí, 
výstav, happeningů...

Čtvrtek 22. 12. od 16.00, Žižkova 913
PROSINCOVÝ S - KLUB
Prosincový S-KLUB bude výjimečný svým 
datem i místem konání. Proběhne 22. pro-
since. V 16.00 se uskuteční symbolické 
rozsvícení vánočního stromku na zahradě 
domova a poté se přesuneme do jídel-
ny, kde nám vánoční atmosféru navodí 
koledy a nealkoholický punč. Prosincový 
S-KLUB tak bude v duchu vánoční poho-
dy a klidu. Srdečně proto zveme všech-
ny seniory z Vysokého Mýta a širokého 
okolí na příjemné posezení. Těšíme se na 
vás na adrese Žižkova 913. Od 1. ledna 
bude v Domově pro seniory ve Vysokém 
Mýtě nově otevřena odlehčovací služba. 
Žádosti přijímáme již nyní, jsou k dispozici 
na webových stránkách www.dsvysoke-
myto.cz. 
V případě dotazů, volejte sociální pracovnici 
Veroniku Janeckou 724 009 603.
Vstup je zdarma.

Naše Mýto Domov pro seniory

Zimní období

Čtvrtek, pátek 10.00 - 12.00 hodin   13.00 
- 17.00 hodin
Jinak podle vývěsní tabule  „Otevřeno - 
Zavřeno."

 

Galerie v Pasáži 

 Foto: A. Felgr

(c) Oldřich Škácha / Knihovna Václava Havla
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Neděle 11. 12. v 17.00, Sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů 
EKUMENICKÁ ADVENTNÍ 

BOHOSLUŽBA SLOVA 
 
Sobota 24. 12. od 14.00 do15.00, kostel 
Nejsvětější Trojice
EKUMENICKÝ ŽIVÝ BETLÉM
Budete si moci odnést betlémské světlo.

VÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ

PRO LETOŠNÍ ROK PŘIPRAVIL 

PŘEMYSL PÝTR, KAZATEL 

A SPRÁVCE SBORU CÍRKVE 

BRATRSKÉ

JEDNODUCHÉ VÁNOCE
Vánoce se stávají stále složitější záležitostí. 
Jaké dárky koupit dětem, aby neodešly 
od stromečku s tváří protáhlou zklamá-
ním? Půjdeme navštívit nejdřív mé rodiče 
a pak až její, anebo nejprve rodinu mého 
taťky, aby se mamka vyčítavě ptala, zda 
u něj jsme už byli? Samota je plíživý nepří-
tel, který umí potrápit právě o Vánocích 
nemilosrdně a nelítostně. Kolik uklízet 
a chystat, abychom neleželi první den 
svátků strhaní po úmorném předvánoč-
ním shonu? Chci vás pozvat, abyste se 
zastavili a zaposlouchali do tichého šep-
tání Gottova provedení koledy Tichá noc. 

Církve Zpívá, že do tohoto světa plného kom-
plikací přišel Bůh sám. Uprostřed ruchu, 
politických machinací, ale přitom v noci 
v klidu a tichu spícího Betléma a téměř 
nikdo to nepostřehl. Nepotřeboval a ani 
neměl plné stoly ani mnoho darů. Přišel, 
ne jako čaroděj, který vše napraví mávnu-
tím kouzelné hůlky. Přišel, aby byl s námi. 
Přišel, aby každého, kdo se nechá, provedl 
zamotaným bludištěm vlastního života. 
Přišel, aby naše srdce zapálil tak, aby vděč-
ně plálo vstříc jemu. Přišel, aby tichá noc 
nebyla jen ve slovech písně na rtech zpě-
váka, ale v každém srdci, které do svého 
života a svých Vánoc pozve Ježíše Krista.

Přemysl Pýtr

 
VÁNOČNÍ PROGRAM 

VYSOKOMÝTSKÝCH CÍRKVÍ
 
Římskokatolická farnost, děkanství 

Vysoké Mýto

www.katolik.vmyto.cz
 
Pátek 2. 12. od 19.00 do 21.00

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost přijít 
do kostela sv. Vavřince, který bude pono-
řen do tmy a ticha a budete se moci setkat 
s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při adoraci 
či v osobním rozhovoru s knězem, případ-
ně svátosti smíření. Nikodémova noc se 
koná každý první pátek v měsíci, další se 
uskuteční v pátek 6. 1. 2017.
 
Sobota 3. 12., ZUŠ

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ 

OBNOVA S KATEŘINOU 

LACHMANOVOU
- známou autorkou knih z oblasti křesťan-
ské spirituality.
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Program: 8.00 mše sv., 9.30 1. přednáška, 
11.00 2. přednáška, 12.30 občerstvení, 
13.30 -15.00 prostor pro dotazy a disku-
si. Budete mít také možnost nakoupit 
duchovní literaturu z Karmelitánského 
nakladatelství. Dobrovolný příspěvek na 
občerstvení.
 
V prosinci se budou konat roráty v kos-
tele sv. Vavřince každou středu v 6.15 
a v sobotu v 8.00. Jedná se o ranní mše 

svaté v době adventní se specifickými 

zpěvy.

 
Jesličky v kostele sv. Vavřince bude 
možné navštívit v sobotu 24. 12. od 

15.00 do 16.00 a v neděli 25. 12., 

v pondělí 26. 12. a na Nový rok od 

14.00 do 16.00.

 

Farní knihovna nabízí knihy s temati-

kou adventu a Vánoc: Michael Bataille – 
Vánoční stromek, Bruno Ferrero – Vánoční 
příběhy pro potěchu duše, Anselm Grün 
– Vánoční příběh,  Josef Janšta – Advent 
– večerní čtení, Dagmar Lhotová – Než 
přijdou vánoce, Cesta k Betlému, Chiara 
Lubichová – Vánoce v úvahách, Joseph 
Ratzinger – Vánoční promluvy.
Knihy si můžete vypůjčit každou neděli 
po mši sv., která začíná v 8.30 v kostele sv. 
Vavřince, nebo v pátek od 18.30 do 19.00 
ve farní knihovně na římskokatolické faře 
(Försterova 161).
 

Program adventních a vánočních 

bohoslužeb:

Neděle 4. 12. v 8.30

2. NEDĚLE ADVENTNÍ
Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM (PPM).

Neděle 11. 12. v 8.30

3. NEDĚLE ADVENTNÍ
Dětská mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM, hraje a zpívá Sboreček. Po mši sv. pro-
běhne setkání dětí v rámci Misijního klub-
ka, které je určené především menším 
dětem, které rády tvoří a svými výrobky 
chtějí podpořit misie. Zváni jsou také rodi-
če, kteří budou mít souběžný program.

Neděle 18. 12. v 8.30

4. NEDĚLE ADVENTNÍ
Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM (PPM).

Sobota 24. 12.

ŠTĚDRÝ DEN MŠE SV. Z VIGILIE 

NAROZENÍ PÁNĚ
16.00  Mše sv. ve Vraclavi (PPM)
20.30  Mše sv. v Knířově (PPM)
22.00  Mše sv. v Zámrsku (PPM)
24.00 Půlnoční mše sv. v kostele sv. 
Vavřince ve VM (PPM) 

Neděle 25. 12.
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
 8.30    Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM (PPM)
10.10   Mše sv. ve Vraclavi (PPM)
13.30   Mše sv. v Knířově (PPM)
17.30   Mše sv. v kapli na faře ve VM 

Pondělí 26. 12.

SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA, 

PRVOMUČEDNÍKA
 8.30   Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM (PPM)
10.00  Mše sv. v kostele ve Slatině (PPM)

Úterý 27. 12. v 17.30

SVÁTEK SV. JANA, APOŠTOLA 

A EVANGELISTY
Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM (PPM), 
po mši sv. žehnání vína „lásky sv. Jana“
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Středa 28. 12.

SVÁTEK SVATÝCH MLÁĎÁTEK, 

MUČEDNÍKŮ
16.45 Výstav Nejsvětější Svátosti, společ-
né modlitby
17.30  Mše sv. v kapli na faře ve VM

Čtvrtek 29. 12. v 17.30

PÁTÝ DEN V OKTÁVU 

NAROZENÍ PÁNĚ
Mše sv. v penzionu (PPM)

Pátek 30. 12. v 17.30

SVÁTEK SVATÉ RODINY JEŽÍŠE, 

MARIE A JOSEFA
Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM (PPM)

Sobota 31. 12.

SEDMÝ DEN V OKTÁVU 

NAROZENÍ PÁNĚ

(SVATÉHO SILVESTRA)
16.00 Mše sv. v Zámrsku (PJK)
16.30  Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM (PPM), Společné poděkování a prosba 
o Boží pomoc do nového roku

Neděle 1. 1.

SLAVNOST MATKY BOŽÍ 

PANNY MARIE
 8.30   Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM (PPM)
10.10  Mše sv. ve Vraclavi (PPM)
13.30  Mše sv. v Knířově (PPM)
17.30  Mše sv. v kapli na faře ve VM (PPM) 
Pozn.: PPM – P. Pavel Mistr, PJK – P. Jan 
Kunert
     
       
Pokojné a požehnané svátky vánoční 
vám přejí Pavel Mistr, Ladislav Havelka, 
Jiří Plhák, Přemysl Pýtr, Zdeněk Spilko 
a Vladimír Zeman. 

Českobratrská církev evangelická

Bohoslužby v Českobratrské církvi 

evangelické

Neděle 4. 12. a 11. 12. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY

Neděle 18. 12. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY S DĚTSKÝM 

VÁNOČNÍM VYSTOUPENÍM

Sobota 24. 12. v 22.00, kostel ČCE
PŮLNOČNÍ EKUMENICKÉ 

BOHOSLUŽBY

Neděle 25. 12. v 9.00, kostel ČCE
BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ S VEČEŘÍ 

PÁNĚ

Pondělí 26. 12. v 9.00

ŠTĚPÁNA MUČEDNÍKA

– BOHOSLUŽBY

Neděle 1. 1. v 9.00

NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBY

S VEČEŘÍ PÁNĚ

Středy 7. 12., 14. 12. a 21. 12. v 15.30, 

fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.

Čtvrtek 8. a 22. 12. v 18.00, fara ČCE
POSEZENÍ NAD BIBLÍ

Čtvrtek 15. 12. v 18.30, fara CČSH
EKUMENICKÉ SEJITÍ NAD 

KŘESŤANSKÝMI TRADICEMI
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Čtvrtek 15. 12. v 17.00, kostel ČCE, 
Javornického 49
ADVENTNÍ KONCERT RUBÍNKU
Dětský pěvecký sbor Rubínek Základní 
umělecké školy ve Vysokém Mýtě vystou-
pí v kostele ČCE.

Církev bratrská 

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY
Každý je mezi námi vítán! Co vás čeká? 
Budeme zpívat, modlit se a společně 
hledat Boží pravdy skrze biblické texty 
a kázání. Připojit se můžete, ale také 
nemusíte. Po první části bohoslužby je 
pro děti připravená Besídka, kde se děti 
dozví něco o Pánu Bohu formou přizpů-
sobenou jejich věku. Po  skončení boho-
služby rozhodně hned neodcházejte. Je to 
čas, kdy máte příležitost se nás na cokoli 
zeptat, popovídat si s přáteli u malého 
občerstvení a třeba se i seznámit s novými 
lidmi.

4. 12. v 10.00

2. ADVENTNÍ NEDĚLE
Bohoslužba  - Přemek Pýter.

11. 12. v 10.00

3. ADVENTNÍ NEDĚLE
Bohoslužba - Pavel Raus.  

18. 12. v 10.00 

DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST
Divadelní a písničkové pásmo v podání 
nejmenších.

25. 12. v 10.00

VÁNOČNÍ SLAVNOST

NA BOŽÍ HOD

1. 1. v 10.00

NOVÝ ROK

Vánoční koncert 

26. 12. v 17.00, Šemberovo divadlo
VÁNOČNÍ KONCERT

– KE SLÁVĚ TVÉ
Církev bratrská vás zve na 11. ročník tra-
dičního vánočního koncertu KE SLÁVĚ 
TVÉ, který se koná dne 26. prosince 
v Šemberově divadle od 17 hodin. S pro-
gramem současných světových křesťan-
ských písní vystoupí pop-rocková skupina 
NAAM a další hosté. Výtěžek letošního 
koncertu bude věnován Domovu pokoj-
ného stáří Naděje Vysoké Mýto.
Vstupné: dospělí 100 Kč, děti do 15 let 50 Kč.

ROCK SOLID KLUB je aktivita pro 
teenagery, kteří jsou odvážní, dost praš-
tění a každopádně pro ty, kteří se nudí 
a neví, co s volným časem. Hrajeme běžné 
i pořádně bláznivé hry, ke smíchu nemá-
me nikdy daleko, vedeme diskuse na 
různá témata, a nakonec se zamýšlíme 
nad životem a tématy jako: vztahy, škola, 
rodiče, závislost či odpuštění. 
Každé úterý od 16.30 hodin.

Církev československá husitská 

Pátek 9. 12. od 19.00, filmový klub 
v suterénu Husova sboru
DUŠAN HANÁK - OBRAZY 

STARÉHO SVĚTA (1972)

Neděle 11. 12. od 15.00, Husův sbor
KONCERT SMÍŠENÉHO 

PĚVECKÉHO SBORU OTAKAR 

Středa 14. 12. od 17.00, modlitebna 
Husova sboru 
ZVONKOVÁ ADVENTNÍ 

POBOŽNOST 
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Čtvrtek 15. 12. od 18.30, fara Církve čes-
koslovenské husitské
EKUMENICKÁ BIBLICKÁ 

HODINA - SPIRITUALITA 

PRAVOSLAVNÉ CÍRKVE

Čtvrtek 22. 12. od 10.00, nám. Přemysla 
Otakara II.
MEDOVINA POD VÁNOČNÍM 

STROMEM
Charitativní akce.

Vánoční bohoslužby

Sobota 24. 12. od 22.00, sbor ČCE
EKUMENICKÁ ŠTĚDROVEČERNÍ 

BOHOSLUŽBA 

Sobota 24. 12. od 24.00, Dobříkov
PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA 

V KOSTELE VŠECH SVATÝCH 

V DOBŘÍKOVĚ

Neděle 25. 12. 

BOHOSLUŽBA NA HOD BOŽÍ 

VÁNOČNÍ
od 9.00   v Husově sboru ve Vysokém Mýtě
od 14.00 v kostele Všech svatých 
v Dobříkově

Pondělí 26. 12. od 9.00, Husův sbor
BOHOSLUŽBA K PAMÁTCE 

PRVOMUČEDNÍKA ŠTĚPÁNA 

Neděle 1. 1. 2017 

BOHOSLUŽBA NA NOVÝ ROK
od 9.00 v Husově sboru ve Vysokém Mýtě 
od 14.00 v kostele Všech svatých 
v Dobříkově

Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina

JDEME ZA JEŽÍŠEM...
    4. 12.    do Jeho království
  11. 12.    v celé šíři života
  18. 12.    sami i společně
  25. 12.    v Jeho stopách
   ...protože On je tím nejlepším vzorem.
 
Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
vás zve na své  bohoslužby.
Neděle v  9.30 hod, Pražská 72, Vysoké 
Mýto.
Více informací: www.bjbvm.cz.
 

Přednáška

Úterý 6. 12. od 18.00, Základní umělecká 
škola, Jeronýmova 100, Vysoké Mýto (sál) 
ZLATÝ VĚK: ROLE ISLÁMU

VE FALZIFIKACI HISTORIE 
Na již deváté přednášce o islámu bude 
řeč o ‚Islámském zlatém věku‘ a o tom, 
co o něm víme. Dále se bude mluvit 
o tom, jaký důvod stál za „dobou temna" 
v Evropě, a to vše bude doplněno fakty 
z islámských a historických zdrojů. Mluvčí 
ukáže, co se skutečně v minulosti stalo, 
a to změní váš pohled na evropskou histo-
rii. Součástí přednášky bude také prostor 
na otázky.
Přednáší: Salman Hasan - bývalý muslim. 
International Christian Outreach Ministry 
Vstupné dobrovolné. Překlad zajištěn. 
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Neděle 11. 12. od 15.00, Husův sbor 
(Masarykovy sady).
ADVENTNÍ KONCERT
Pěvecký sbor OTAKAR Vysoké Mýto vás 
zve o 3. adventní neděli na Adventní kon-
cert do kostela Husova sboru ve Vysokém 
Mýtě (Masarykovy sady). K potěšení 
duše a zastavení v nynějším shonu zde 
zazní nejen vánoční písně. Jako hosté 
se představí dvě mladé nadějné zpěvač-
ky, muzikantky a skladatelky - dívčí duo 
z Litomyšle Míša Šrámková a Katy 
Macková.
Přijďte nasát předvánoční atmosféru. Na 
koncertě je možné vyměnit malý peníz za 
nové vánoční CD Otakaru. 
Vstupné dobrovolné.

11. 5. 2017 v 18.00, kostel sv. Vavřince
DAGMAR PECKOVÁ 
Barocco sempre giovane 
Pavel Svoboda – varhany
Na programu: G. F Händel, W. A. Mozart, G. 
Bizet, C. Franck, A. Dvořák 
Předprodej: Infocentrum Vysoké Mýto a na 
www.ticketportal.cz. Koncert je součástí 
mezinárodního festivalu Pardubické hudeb-
ní jaro. 
Více na www.pardubickehudebnijaro.cz

9. – 11. 12., nám. Pod Kaštany č. 146 
(bývalá škola, proti rest. Nopek)
Železniční modeláři Kujebina Vysoké 
Mýto pořádají
III. PŘEDVÁNOČNÍ VÝSTAVU 

ŽELEZNIČNÍCH MODELŮ

A KOLEJIŠŤ
Otevřeno: pátek a sobota od 10 do 17 
hod., neděle od 10 do 16 hod.
Vstupné je dobrovolné.
Srdečně zvou pořadatelé.         

Vlastimil Novák

MIKULÁŠSKÝ VLAK
Mikulášský vlak tažený parní lokomotivou 
bude jezdit na trase Choceň – Vysoké 
Mýto – Litomyšl a zpět v neděli 4. pro-

since. Ve vlaku bude procházet Mikuláš 
s anděly a čerty.

TRADIČNÍ

MIKULÁŠSKÁ DRUŽINA
Mikuláš, andělé a čerti se svým koňským 
spřežením na náměstí Přemysla Otakara II. 
se setkají s dětmi před Hejhalovou cukrár-
nou v pondělí 5. prosince od 16.00.

VýstavaKoncerty

Foto: P. Trpkošová
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Choceň

Neděle 4. 12., Choceň – Velká Veranda
MALÁ CENA VELKÉ VERANDY 
Již v neděli 4. 12. se koná 24. ročník lesní-
ho krosu na 4 300 m po lesních cestách 
a pěšinách (400 m asfalt), kopcovitý profil 
(převýšení 200 m). Prezentace a přihlášky 
do 9.45, start od 10.15, vyhlášení výsledků 
po doběhu posledního závodníka. 24. roč-
ník lesního krosu pořádá K. O. B. Choceň.
Přihlášky: na e-mailu: mcvv@mcvv.org 
nebo v den závodu v centru do 9.45.
Více informací na: www.mcvv.org.
   

   
 
Ústí nad Orlicí

1. 1. 2017

NOVOROČNÍ VÝSTUP

NA ANDRLŮV CHLUM
Klub českých turistů v Ústí nad Orlicí pořá-
dá v neděli 1. ledna 2017 osmnáctý ročník 
Novoročního výstupu na Andrlův Chlum. 
Pořadatelé budou milovníky přírody oče-
kávat pod rozhlednou „Stříbrnou krasa-
vicí“ od 11.00 do 18.00 hodin. Po bujaré 
silvestrovské noci, která přivítá rok 2017 
vám jistě menší mrazivé vydýchnutí přijde 
vhod. Pamětním diplomem budou odmě-

Z okolí něni pěšáci, cyklisté, jezdci na koních, 
lyžaři i mototuristé. Na šestnácti před-
chozích ročnících se prezentovalo celkem 
17 406 milovníků zimní přírody.  Akce pro-
bíhá za finanční podpory města Ústí nad 
Orlicí. O svoji Hvězdu na Andrlově chlumu 
pečují ústečtí turisté již 25. let. Mezi český-
mi odbory je to zcela výjimečné!
Přijďte „pobejt".

V prvních dvou lednových týdnech pro-
běhne v našich obcích a městech tra-
diční Tříkrálová sbírka. Koledníci přine-
sou do našich domácností přání štěstí, 
zdraví a pokoje, předají lidem drobné 
dárky a informace o činnosti charity, 
a všem občanům nabídnou možnost 
přispět potřebným. Za 16 let své exis-
tence si získala důvěru lidí a díky ní se 
Oblastní charitě daří podporovat některé 
služby na Orlickoústecku. Ve sbírce za rok 
2016 se v orlickoústeckém okrese vybralo 
2 439 598 Kč.
Bližší obecné informace k Tříkrálové sbírce 
najdete na www.trikralovasbirka.cz, region-
ální informace k TS a k činnosti Oblastní 
charity naleznete na www.uo.charita.cz 
a v časopise Charitní aktuality, který budou 
rozdávat koledníci. 
Iva Marková, tel. 734 769 713, 
www.uo.charita.cz

Tříkrálová sbírka 2017
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SLUŽBY POSKYTOVANÉ VE VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICI
V dnešním čísle Vysokomýtského zpravodaje se zaměříme na doplňkové služby, které 
Vysokomýtská nemocnice nabízí pacientům v rámci poskytování kvalitních, nadstandardních 
služeb v péči o pacienty.
Stomická poradna

Před dvěma roky Vysokomýtská nemocnice začala provozovat poradnu pro stomiky. Zkušený 
zdravotnický personál pečuje o pacienty s tzv. stomií. Jinak řečeno umělé vyvedení dutého 
orgánu na povrch těla, nejčastěji na stěně břišní. Stomie dostávají název dle orgánu, který je 
vyveden na povrch těla např. kolostomie (tlusté střevo), ileostomie (tenké střevo), urostomie 
(močovod). Pacienti z Vysokomýtska a okolí tak nemusí cestovat do vzdálených nemocnic za 
potřebnou péčí. V poradně pacientům sestřička poradí nejen s péčí o stomii, výběrem vhod-
ných pomůcek, čistících a ochranných prostředků, ale také se zvolením vhodného jídelníčku. 
V rámci poskytování kvalitní komplexní péče objednáváme pacientům stomické pomůcky 
s následným doručením až do domu. Vítáme, když pacienti  přichází do poradny se svými 
blízkými, kteří jsou jim nejen psychickou oporou, ale také se naučí, jak pomáhat samotnému 
pacientovi.
Stomickou poradnu můžete navštívit vždy ve čtvrtek od 8.00 do 17.00 hod. Pacienti se 
mohou objednávat na telefonním čísle 723 562 733 u stomasestry Ivany Labové.
Půjčovna kompenzačních pomůcek

Další službou, kterou Vysokomýtská nemocnice pro občany poskytuje, je půjčování 
kompenzačních pomůcek. O tuto službu je mezi občany velký zájem, který předčil všechna 
naše očekávání, která jsme měli při otevření půjčovny. K zapůjčení jsou v budově nemoc-
nice v ulici Hradecká polohovací lůžka, sedačky, antidekubitní matrace, pojízdná toaletní 
křesla, chodítka vysoká i nízká s košíkem, novorozenecká postýlka nebo polohovací křeslo 
na kolečkách. Reagovali jsme také na poptávku našich klientů a do půjčovny jsme dokoupili 
nová pojízdná křesla a skládací invalidní vozíky.
Více informací o půjčovně pomůcek najdou čtenáři na adrese: www.vmnemocnice.cz.
Poukaz na rehabilitační proceduru jako vhodný dárek pod stromeček?

Rehabilitační oddělení nabízí poukazy na rehabilitační a relaxační procedury. Poukazy mají 
různou cenovou hodnotu a je možné si je zakoupit u Marie Horáčkové na rehabilitačním 
oddělení a následně se s ní dohodnout (tel. 465 569 584, mobil 702 292 275) na termínu 
realizace. Je možné si i sjednat fyzioterapeutku, která výkon provede. Procedury na poukaz 
budou zájemcům poskytnuty pouze v odpoledních hodinách, po skončení ordinačních 
hodin.
Nabízené procedury, které je možné si zaplatit přímo nebo prostřednictvím poukazu:
- klasická masáž - vhodná pro uvolnění svalů a kloubů
- Breussova masáž – jde o jemnou masáž v oblasti páteře, která uvolní tělesné i psychické
   blokády a regeneruje meziobratlové ploténky
- masáž lávovými kameny – vhodná pro celkovou relaxaci a regeneraci organismu
- baňkování – pomáhá odstranit bolesti páteře a pohybového aparátu
- reflexní terapie plosky nohy – udržuje energetickou rovnováhu organismu
- lekce plavání kojenců a batolat
Více informací o nabízených službách, včetně ceníku najde čtenář na adrese: www.vmnemocnice.cz.

                                                                         Vedení nemocnice

Vysokomýtská nemocnice
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem                   
5. 12. od 19.00

ANETA LANGEROVÁ

- NA RADOSTI 2016
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 
6. 12. od 10.00 

KRÁLOVEDVORSKÉ VÁNOCE 
Tradiční vánoční trhy s širokou nabíd-
kou drobných vánočních dárků, ukázkami 
řemesel a bohatým doprovodným pro-
gramem.
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 

Hradec Králové 

27. 11. 2016 – 6. 1. 2017

BÍLÁ VĚŽ VÁNOČNÍ
Více informací: www.bilavez.cz. 
 

Chrudim 

11. 12. 

STŘÍBRNÁ NEDĚLE
Více informací: www.chrudimsobe.cz. 
 

Jaroměř

prosinec 

JAROMĚŘSKÝ VÁNOČNÍ TRH
Více informací: www.divadlojaromer.cz.
 
31. 12.

SILVESTROVSKÉ STŘÍLENÍ
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.
 

Mělník

16. - 18. 12. 

VÁNOČNÍ TRHY
Více informací: www.melnik.cz.

Nový Bydžov

5. 12. 

MIKULÁŠ NA RYNKU
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
14. 12. 

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
31. 12. 

PŮLNOČNÍ OHŇOSTROJ
Více informací: www.novybydzov.cz.
 

Polička

Do 18. 1. 2017, Centrum Bohuslava 
Martinů v Poličce 
NARODIL SE KRISTUS PÁN,

Z RŮŽE KVÍTEK VYKVET NÁM...
Výstava. Ve dvou výstavních sálech před-
stavíme betlémy ze tří století. Jejich počet 
nebude velký, zato budou obdivuhodné 
množstvím postav a rozlehlostí scén.
 

Trutnov

8. – 10. 12. 

MALÉ ADVENTNÍ TRHY
Více informací: www.uffo.cz.
 
31. 12. 

SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ
Více informací: www.uffo.cz.
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.
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Litomyšl

27. 11. – 18. 12.

ANDĚLSKÉ ADVENTNÍ NEDĚLE 

NA ZÁMECKÉM NÁVRŠÍ
Na zámecké návrší se vrátili andělé a při-
nášejí čtyři adventní neděle plné koncer-
tů, trhů, prohlídek, výstav a dílen.

2. 12. - 5. 12., Zámecké sklepení
ZÁMECKÉ SKLEPENÍ V MOCI 

PEKELNÉ 2016
Zveme vás na již proslulé hrůzyplné před-
stavení se šťastným koncem určené otr-
lým dětem v doprovodu rodičů. 

10. 6. - 31. 12.

Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže
TVÁŘ - PŘÍBĚH ZTRACENÍ

A TOUHA ZNOVUNALÉZÁNÍ
V kryptě litomyšlského kostela Nalezení 
sv. Kříže bude vystavena Madona z Osíka, 
nejstarší dochovaná řezba na našem 
území. Od října do prosince otevřeno 
o víkendech, státních svátcích a při zvlášt-
ních příležitostech.

Moravská Třebová

3. 12. od 9.00 do 16.00, budova muzea 
a před muzeem
MIKULÁŠSKÝ JARMARK

11. 12. v 19.00, dvorana muzea 
ADVENTNÍ KONCERT 

FRANTIŠKA NEDVĚDA 

Kam v Českomoravském pomezí 15.12. v 19.00, dvorana muzea
VÁNOČNÍ KONCERT 

SWINGOVÉHO ORCHESTRU 

FRANTIŠKA ZELENÉHO

A JEHO HOSTŮ 

Svitavy

4. 12., 9.00 - 16.00, náměstí Míru, měst-
ské muzeum, muzeum esperanta, Fabrika 
2. ADVENTNÍ NEDĚLE:

VÁNOCE VE SVITAVÁCH
náměstí Míru: tradiční vánoční jarmark
Fabrika:  Vánoční dílna pro děti, bleší trh, 
nonstop promítání pohádek.

11. 12. v 15.00, Divadlo Trám
JÁ TO JSEM: VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

15. 12. v 19.00, Fabrika
VÁCLAV NECKÁŘ & BACILY
Vánoční koncert s Pueri Guadentes 
a smyčcovým kvartetem.
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Gymnastika

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

VE SPORTOVNÍ GYMNASTICE ŽEN
Dne 22. 10. 2016 se ve Vysokém Mýtě uskutečnilo 
Mistrovství České republiky ve sportovní gymnas-
tice žen, kategorie C. Z naší TJ Sokol Vysoké Mýto, 
oddílu sportovní gymnastiky, se zúčastnilo šest 
děvčat pod vedením trenérky Ivety Macháčkové. 
Pro některé z gymnastek to byl první závod tak 
vysoké úrovně. 
V kategorii žákyň se na 26. místě umístila Ema 
Veselá, na 41. místě Marie Balcarová, na 53. místě 
Anna Neklová a Zuzana Doležalová bohužel závod 
pro zranění nedokončila.
V kategorii žen získala titul mistryně České repub-
liky pro rok 2016 vysokomýtská Kristýna Beránková. 
Ředitelka závodu Iveta Macháčková děkuje svým 
svěřenkyním za vzornou reprezentaci a všem 
přátelům gymnastiky za pomoc při organizaci 
závodu.

Lenka Fikejzová,
TJ Sokol Vysoké Mýto

Sport

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
3. - 4. 12.  MUDr. Sylva Moučková, Choceň, Dolní 443   606 565 823
10. - 11. 12.  MDDr. Veronika Pechancová, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
17. - 18. 12.  MUDr. Vlastimil Janků, Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377  465 526 261
24. 12. MUDr. Radim Podgorný, Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957
25. 12. MUDr. Dana Polzerová, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140  465 524 087
26. 12. MUDr. Jana Ráčková, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127
27. 12. MUDr. Jiří Richter, Dolní Libchavy 278   465 582 058
28. 12. MUDr. Karel Šefrna, Česká Třebová, Masarykova 1071  731 784 643
29. 12. MUDr. Zdeněk Škorpil, Vysoké Mýto, Štefánikova 396  465 423 824
30. 12. MUDr. Dagmar Špajová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
31. 12. MUDr. Jarmila Dostálová, Vysoké Mýto, Husova 191  465 423 949

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.
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Krytý plavecký bazén

TJ Sokol
 
Pro veřejnost

3. 12. 2016, 7. 1., 4. 2., 4. 3., 1. 4. 2017 v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sobotní dopoledne do sokolovny v novém 
školním roce 2016/2017. Určeno pro předškolkový, školkový a mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz
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Inzerce

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 
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Nabízíme: 

nástup ihned, HPP 
na dobu neurčitou 
nebo DPČ, DPP. 
Plat od 70 Kč/hod., 10% přípl. za práci 
v noci, o víkendu, ve svátek, příspěvek na 
údržbu uniformy, příspěvek na penzijní 
pojištění.

Tel. č.: 731 143 317
e-mail: martina.horakova@securitas.cz

www.securitas.cz

Hledáme bezpečnostní pracovníky

a recepční s AJ – Vysoké Mýto
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Kalendář akcí
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